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Z posiedzenia Zarządu ghwnego
J..ÓŁEK ROLNICZYCH.

(Sprawozdanie „Kur. Pol.'1)

Dnia 18 b. m. odbył Zarząd główny 
Towarzystwa K ółek rolniczych posiedze
nie, p id przewodnictwem  prezcoa T ow a
rzystwa p. Bolesław a Augustynowicza. 
O b ecn i: w iceprezes Tym oteusz Maudy- 
bur, sekretarz dr. B roniełrw  Dulęba. 
Członkow ie: W ładysław  Bieioński, k sią
żę Jerzy  C zartoryski, W łodz miorz G nie
wosz, Jan  Gnoiński, ku. infułat Leon Ho- 
terowski, H enryk  Lew iocki, Teofil M eru- 
nowicz, Zdzisław Onyszkiewicz, K saw ery 
P orceri, Tomasz R ylski, A lbert W ilozyń 
ski i trzym ający pióro Ludw ik Zielonka. 
Nieobecność uspraw iedliw ili ks. kanonia 
W incenty Wą9ikiewicz i p. Edw ard Ł o 
ziński.

Po przeczy aniu pfo^£‘kó»lu z ostatniego 
posiedzer a narządu { ównpgo, zdawano 
spraw ę z czynności Z a u a d r  głównego za 
rok 1880 Ze spraw ozdania togo podnieść 
należy, że w roku bieżącym  przybyło 
102 Kółek rolniczych z  4389 członkami, 
a zatem , że obecnie je s t 5d8 Kółek rol
niczych, liczących 23805 członków

Pow stał również dw unasty z rzędu Z a
rząd  powiatowy w Pudhajcach , którego 
prz»r odn jząeym je s t ks. kun. K erschaa. 
Żarz ,d ten, juk również Zarządy powiato
we w B 'ttłe j, Czortkowie, Łańcucie i T ar 
nobrzegu, spełniają swe zadanie ku zu 
pełnem u pożytkowi tam tejszyol K ółek 
rolniczych. W  ciągu ostatnieero roku w y
słano do 126 K ółea rolniczych 5173 k s ią 
żek, tak, że w czy teiniech K ółek ro lni
czych znajduje się obecnie 18.208 ksią 
żek, pochodzących od Zarządu głównego. 
Sprowadzono dalej dla K ółek i„ ..Jezyoh  
nasion pastew nych, zbożowych i ogrodo
wych za 8980 złr. 82 ct., lnu inflant- 
skiego za 1412 z łr., szczepów owoco
wych za 116 złr., maszyn i narzędzi ro l
n ic  yoh za 1474 złr. 64 ct.

Z udz-t Junoj przez Bejni subw encji w 
kwocie 5000 złr. dla ezłonków K ółek rol
niczych dotkniętych klęską nieurodzajów, 
zakupiono 170 otr. m et. jęczm ienia i 400 
ctr. met. owsa nasienia i rozesłano do 
119 K ółek najbardziej dotkniętych tą  klę
ską, na co wydano 6014 r łr . 44 ot. 
W dniu 16 m aja I . r. odbyła się pod 
przewodnictwem  ozłonka W ydziału  p .R o  
manuw’cza w W ydziale krajow ym  kon
ferencja, w której od Zarządu głównego 
brali udział pp. dr. D ulęba i dr. A. Ba- jj 
rań -k i w celu porozumienia się i ułożę

.* jednolitego program u pracy zarówno 
lustratorów  Tow arzystw a, ja k  i nauczy
cie. wędrownych W ydziału  krajow ego; 
by jedni i drudzy służyli jednej sprawie 
i dążyli do jednego celu. Zarząd główny 
przeprow adził w b. r. lustracje gospodar
skie w 70 gminach, w9-ciu powiatach przez 
pp. W iśniewskiego, Ga wareckiego i Sey 
binskiego, — a obecnie przeprow adza lu
stracje  gospodarcze p. Szyb ński w po
wiatach : Lwów, G iodek, R udki, Mości-

do k tórej zgłosił się p. poseł Meruuo- awłaszcza mozbędnej zmiany
wic* — do n .jrychlejszego załatw ienia i 2, ora* 30 cl. 6.
przedłożenia Zarządowi głównemu; ró- j Wniosek powyższy przyjmuje izba do 
wnież poruezono tej sekcji do p rz e irz e - , wiadomości, * M a.szałek stosownie do ty -  
nia e laoorat p. dra Czecza: „Instrukcje  do oteni* wn nskodawcy, aj>y celem prznpro
sałożec a i prowadzenia sklepików ohrze- wadzenia rewiaji wybrano komisję z l a  tu
śoijańskich*— nim w myśl uchwały Zgro- calonków, ośviadc*a, że wybór jej zarzą-
madzeuia odda się go clo druku,

W spraw ie kas Reifoisenow skich, w 
której to spraw ie zabierali głos pp.: ks. 
C zartoryski, poseł Gniewosz, dr. .Dulęba, 
poseł M erunowiea, uchwalono spraw ę tę 
na raaie odroczyć; co zaś do reorganiza
cji spraw kas pożyczkowych g-ninnych, 
uchwalono na wniosek pp. posłów księ
cia Czartoryskiego i Gniewosza nie u d a 
wać się w tej spraw ie do W ydziału kra

22 alinei Heuryk Kieszfeowski i dr. Klemens Z y - j tą d  jedynie  z telegramów N ajobszern ie j-
wicki. I***y tak  ją  streszcza:

W  końcu udziela Izba na wniosek kc „E ncyklika . p ap iezk a , k tórą  w tej 
misji budżetowej zapomogę dla pogorzelców^ chwili w ydano , skarży się najsam przod 
gm. Ożomli w pow. jaro iławskim 300 złr na upadek  chrzeseijaóak:ego ducha w 

Przed zamknięciem posiedzenia zarzadzaf narodzie włoskim i pr^ypisu-e upi.dek 
Marszałek odczytanie złożonych do łask ten długoletnim  rządom  sekrjarskim , któ- 
marsnałkowskiej wniosków i interpelaeyj. fre  lud w łoski w ydały na oaatwę szatan,- 

Poseł Abrahantowicz przedkłada wniosek, skiin w pływ uii masonów N astępnie po- 
z projektem ustawy, przydzielającej dodat-| tępią encyk ika stanowczo ws ;eikie roż
ki krajowe do podatków kom umcyjnych porządzenia rządu przeciwko L-iscio.owi

W «nakomi(ej prsemewie, jaką miał do u- n r rzecz kraju. tw ierdz i, że Jelem mb je s t obalenie
■ataduienir jwojogo wniosku dr. Madeyski, j Poseł K ram arczyk  iuterpeiuje kom isarza, W iary  i przywrócenie pogaństwa. D alej 
wytknął błędy od pewnego czasu w W j «rządowego, czy Rząd poczyni jakie środki jostrzega  encyklika rzeczona l ic w łoski 
dziale zagnieżdżone, brak dostatecznej t  dla zapobieżenia niszczeniu lasów na Pod irzcd niedobrą prasą i w-.yws tzienniki 
nim orgauizsoji, uszczuplenie atrylucyj Mar "arpaoiu w powiatach: nowosądeckim, ne kato lick ie , aby w szelk iem ." snatai po-
szałka i w celu poprawieni* tych gtosun ot“Tskim, myślenickim i limanowskim. oierały P apieża w zabiegach je g o , w a

dzi na najbliższem posiedzeniu
Z porządku dziennego następuje ' pier

wsze czytanie wniosku p Madeyskiego- o 
zmianą •nstrukoji dla W ydziału ki. owego.

jowego, który się już sam niem i zajmu-1 ków, proponuje w pierwbiym rzędzie zmia Poseł Bożankowski interpeluje Rząd c ąeyeh na celu naw rócenie luau  na dro-
je, ale uazielió instrukcję lustratorom  hi.  ----- — , l •. • , . —?-----  Ł-”
gospodarczym K ółek rolniczych, aby ze 
ohcieli członków K ółek rolniczych w tych 
spraw ach pouczać i wpływ ać na człon
ków K ółek rolniczych, aby ci, jako człon
kowie gm iny stara li aię tak: o założeuio 
kas gminnych pożyczkowyob, jakoteż o 
dobre icb prowadzenie.

Uchwalono dalej wnieść petycję do 
Sejm u krajow ego o udzielenie suowoucji 
na cole Tow arzystw a na rok 1891 z te- 
mi samemi postulatam i, ja k  w roku ze- 
dzłym.

Postanowiono z koleji, aby 8-me W al
ne zgromadzenie Tow arzystw a odbyło się 
w RzeszuWie i to przy końcu m aja lub 
z początkiem czerw ca i poruezono P re- 
zydjum do poczynienia w tej Bprawie po
trzebnych kroków.

N a wniosek posła Merunowlcza zapa
dła  uchw ała, aoy w spraw ie lustrzcj. go
spodarskiej poruszonej p rzer dra D ulębę, 
udać się n-ywatnie d > referenta tejże 
ezłonka W ydziału p. Romanuwicza,

W końeu na prośbę K ółka roln. W oli ju - 
stow sk ie juchw alono  pogorzelcowi p. Ma- nej
ciejowi W aligórze, oceniając jego zasług i! Członek Wydziału krajowego, Bomano- 
poniesioue ( la dobra o g . i, udzielić wy- j w iCZj referuje w pierwszom czytaniu spra- 
■ątkowo od Zarządu głównego zapomogę I woacalłie W ydzia.u krajowego w przed- 
w kwocie o złr. i polecić go ot arności j Bpmwozdania sejmowej komisji prze-

wę instrukcj ’ • roziaiu, oraz przywró {rzekomych agitaciach agenta policyjnego
cenie Marszałkowi ty  ib atrybucyj, jakie mu Gunsberga w pow. złoczowskim.
sama istota przewodnictwa w W ydziale iJ Wreszcie poseł Okuniewski in te rpe lrje ,
Seimie uadaj‘e, a któr*. z biegisn c ia iu in s  jikiej podstawie wysłał Rzac wojsk®
-.mniojsz iną. uszczuploną zostań, Mówca ło Gwożdżca w kwietniu r. b.
jest zda lia, żc ,miony !nstrukoji żądać na Na tem zakończono posiedzenie o go-
leży bez wzglądu na kwestię osób i „prze- Izinie 1 min. 50.
silenia wy dział owego-; kładzie nacisk, żek Następne posiedzenie naznaczr Mnrszałefe 
sprawa organ: laoji W ydziału sta.a sie w na wtorel d. 21 b. m. o god 11. 
czasach ostatnioh przedmiotem polemik, dzień- ( 
nikarskiej, co słusznie wywołać ńfiifliało pe 
wne zaniepokojenie.

Kończąc, oświadcaa mówca, że wDiosek 
jego postawiony został w imienin szersiego 
koła kolegów w S .mie i prosi o odesłanie 
go do tejże samej komisji z 12 ciłonków, 
której przekazany zostanie wniosek p . Ko- 
■iebrodzkiego.

Poseł Merunoińcz uzasadnia dalej uczy
niony przez siebie na pierw zem posiedze
nia wniosek z poleceniem dla Wy iziełn 
krajowego, ażeLy na najbliższej sei przed 
łożył projekt ustawy o urządzeniu sądów 
gmiuuyuh dla spraw policji miejscowej.
Wniosek ten odsyła Izba do komisji gmin-

Z prowincji.
(List K ur jer i Polskiegoi.

Sokal d. 15 października

zbaw ienia, ku najw yższym  i n a jśw ię
tszym  skarbom  ludzkiści. W ykazaw szy 
szczegółowo ko rzyści, jak ie  w ynikną z 
przywrócenia dobrych stosunków pom ię
dzy rządem  a F ap iażom , oświadcza en 
cyklika , że praoy w tym  celu podjętej 
nie należy rychlej uw ażać za ukończoną, 
aopóki Rzym  nie zostanie oddanym  Sto
licy św. Podział R zym u pom iędzy dwóch 
monarchów, zm niejszyłby w danym razie 
znaczenie dziejowe R zym u i rów nałby 
się zdradzie najśw iętszych praw  paniez- 
tw a*. i

Z  telegramów, k tó re  odebraliśm y, wy
n ik a , że najnowg?.a ta  encyklika Ojca 
św. żąda przedew szysikiem  zwrotu m ia
sta R z y m u , i że Stolica św. zam ierza

członków K ółek rolniczych. N adto usku 
te^zn. ono sk ładkę pomiędzy ob,.jmymi 
członkami głównego Zarządu.

Sejm krajowy.
3 posiedzeuie II. S«-aji, VI. perjodu.

(List „Kurjcra Polskiego*}.

Lw ów , 18 października.

myślowej z r. z. o wniosk i p. dra Rutow- 
skiugc i tow , względem u.g w dndataach 
do podatków dla krajowych przedsiębiorstw 
przemysłowych ; — pizydzielono komisji 
przemysłowej.

Członek Wydziału krajowego, Sawczak. 
refei je w pierweiem czytaniu sprawozda- 

|n ia  Wydziału kr«,owego i)  x uetycji Z.
Prószyńskiego i "ych a oprawie ustm  
wienia nowego c. k. sądu powiatowego w 
Skrzydlnej ; 2) o wnioskach do zmiany
sejmowej ordynaej wyborczej i statutu k r a 
jowego ■ 26 lutego 1861 r., tudzież d o 
datku do statutu kraj. z tejże daty : 3) z 
wniosku dra Sawczaka i tow. w przedmio
cie zmia ijr kompetencji sądów powołanych 
do judy tatary  w sprawach o czyny kary 
godne, ścigane wedle ustaw z 29 lutego

(sb.) Początek posiedzenia o god z 11 
n m. 15. Marszałek udziela p. Rayskiemu 
trzydniowego urlopu.

P rrad przystąpieniem do porządku dzien
nego domaga się przewodnio** y komisji! 188J) Da u p. nr 35 i 37j a wjględnie 
szkolnej, p. ki. Czartoryski, aby przydzie-1 ust. z 24 maja 1382 Dz. u. p. nti 51 
lone tejże komisji cztary sprawozdania i pe j (ust. o zapobi-egank chorobom zwierzęcym 
tycje o zapomogi odesłano do komisji bu-|za* żhwym . o środkach zapobiegających 
dżetowej, na co Izbr zezwala. f księgosuszowi); — przydzielono komisji

piawniczej.
Członek W ydziału krajowego, Pietruski. 

referuje w pierwszem czytaniu sprawozda
nie W ydziału ki ijowego w przedmiocie 
przeistoczenia szkoły sześcioklasowej żeń 
skiej w Kołomyi na ośmioklasową szkołę

ska i Przem yśl, —  p. G awurecki w po- { Sekretarz p Jjdrzejowicz odozytujo na 
Wiatach : Gorlice, Grybów i Pilzno. stępnie spis uaileszłycb petycyj, miedzy te

D alej, Laiząo yłówny odpow iedział,. mi: Wydział Rady powiatowej w Krośnie, 
w skutek uchwały Sejm u wezwany re -j tudzież W ydział Rady pow, Tarnowie: o «a- 
skryptem  W ydziału krajow ego z dnia 25*pobieżenie ubytkowi w dochodach powia 
kwietnia b. r, w spraw ie eubweucji przez wwych skutkiem przypisania poboru poda- 
Sejm udzielić się m ającej, na poparcie *ku dochodowego od propinacji we Lwowie; 
działalności handlowo-przemysłowej Kó- gm. Mogilany i Gaj o podwyższenie nale- 
łek  rolniczych, co n as tęp u je : 1) Jakkol-1 żytości od podwód dla wojska; gm. Jawo
wiek byłby większy fundusz pożądany, 
to narazie 16.0UO złr. może odpowiedzieć 
potrzebie Kredytu dla dzialam oioi han

rów o pożyczkę na bnaowę koszar dla woj 
ska; nauczy «i*l» okręgu szkolnego tarnow 
ikingo o dodatki do płacy; nauczyciele kra

dlowo - przemysłowej K ółek rolniczych. k«wscy o dodatki na pomieszkanie; ZuL
2) Zarząd głów. Koł. roi. m ając na my- \ Skarszewski z projektem ustawy budowla rzeezenie poselskie

Wydziałową ; — przydzielone komisji szkol 
nej.

Tenże wnosi uznanie za ważne wybo 
rów nr posłów sejmowych; Oktawa Sali 
Apolinarego Horwatha i Wojeiecha Mizi, 
co też Izba uchwala ; puczem wymienieni 
posłowie składają do rąk Marsrałka przy

śli także prak tykę przem ysłu krajow ego, j nej; prymaiiusze i urzędnicy szpitala św. 
przyznawałby nie chcąc przysądzać dal- j Łazarza w Krakowie o dodatek antywalny; 
8zemu postanowieniu W ydziału  krajow e- i  ' 
go, pożyczki wysokości odpowiedniej i 
zara^uiu wskazyw ałby w arunki kre 'y tu  
i osoby gw arantujących zwrot udz sio- 
"ycn  pożyczek. A dm inistracja funduszu i 
r.sygnowanie pożyczek nab ża ło b y  do W y
działu krajowego.

Z udzielonej już  Zarządowi głównemu 
P^oz Sejm subwencji *r kwocie 3000 złr.
Aat*ąd przedłożył Wydziałowi krajowemu 
s^c 'ogó/owy rachunek.

D działalności głównego Zarządu świad- 
c ’-y m jiepiej protokół podawczy, który
w jka^cjj. 4_3b5 Nrów. W szystkie, oprócz 
kil intibtu ostatnich spraw, zostały za ła 
twione.

Spr. Wo2(j anie kasowe w ykaza ło : obrót 
kasowy .? przyCb0ds5ie złr. J 3.642 i 23 
ot.) w r°*chodzie złr. 13.088 i 26 ct.; 
p o zo st1 ość masowa wynosi złr. 453 i 
97 ct

W sprawie poczynionych uchw ał na 
oatatnieni W aluom zgrom adzeniu w Sta 
nism.Y,owie, uchwalono w szystkie wnioski 
dotyczące sklepików Kółek rolniczych

m Lwów o znranę ar'.. 8 ustawy o sto 
sunkacŁ prawnych n»_czycieli; Tow. peda 
gogiczne w Rzeszowie o subwencję dla szko
ły zręcznośoi ; gn Pruchnik i C .udec, o 
zorganizowania szkół; Zwi zek straży po
żarnych ochotniczych o subwencję w kwo 
cie 3000 złr.

Marbzałch odczytuje z kolei złożouy do 
laski wniosek naglący p. ks Czartoryskiego 
i tow , w sprawie przydzielenia komisji 
szkolnej dwóch sprawozdań c. k. Rady saku 
nej krajowej a mianowicie o staniu szkół 
wydziałowych, średnich i ludowj ch, oraz 
zdanie o nich sprawy przed Izbą. Po umo
tywowaniu tego wniosku przez wnioskoda- 
vcę  i uchwaleniu nagłości, Izba bez dy 
sknaji wniosek nchwala.

Przystąpiono do porządkn dźiennegb: do 
pierwszego czytania wniosku p. Wł. Kozn 
broazkiego w przedmiocie rewizyi instruk- 
jji dla W ydziału krajjwego z d n it 1 mar 
ca 1866 i przepisów ustawy służbowej. Z » 
mera głos wnioskodawca i w obszernym 
wywodzie krytykuje obowiązujące obecnie 
a już dawne przestarzałe postanowienia i;i

przekazać sekcji nandlowo-przem ysłowej. sLukcji dl* Wydziale i Marszałka, żąda

Następuje sprawozdanie Wydziału krajo 
wego w przedmiocie uazieleni” gm. Rady
mno uprawnienia do poboru opłat od ' sło
dzonych trunków spirytusowych. Na wnio
sek sprawozdawcy, członki. Wydziału k ra 
jowego, dra Wereszczyńskiego, Izba uchwa
la w pierwszem, drugiem i trzeciem czyta 
hiu en bloc odnośną ustawę, jak również 
i następujące pra ^a do poboru opłat my 
Łniozych: 1) obszarowi dworskiemu współ 
nie z gm. Surochów od mostu na rzece 
Szkle; obez dworskiemu w Spasie od mo
stu na rzece Dniestrze ; 3) obsz dworskie- 
’ m w Koniuszkach Siemianowskich od 
Twóch mostów na rzece D niestrze; 4) ob 
szarowi dworskiemu w Surmacjowce od 
mostu na rzece Lubaczówce; 5) Radzie
pow. złoczowskiej na drodze pow , złoczow- 
ŁKo-ożydowskiej ; 6) Radzie pow dąbrów 
skiej od mostu na rzece Młynówco w Rad 
goszozy ; 7) Radzie pow. krośnieńskii * od
mostu ua rzece Wisłoku ; 8) Radzie po w. 
chrz»b owekiej na drodze pow. z Chrzauo 
m do Jaworzna (sprawozdawca, członek 
Wydziału kramwego, A. Jędrzejow kz).

Izb * przystęp jie  do wyboru trzech człon
ków Rady nadzorczej Banku krajowego, j

'p rz y  pomocy wezystk.ch w iernych ka;o- 
Dnia 12 b. m , jak już pisałem, odbj ik  s energ iczn ie j, niż doty 1-

sie w 1  nrtakowie nroczystj .bohod d ęć -. ®za£> w  obronio nigdy me prze-
dziesięcioletniego jubileuszu kapłańskiego ^awmonych praw swoich. zaś Stolica 
ks. kanonika Józ fa W ierzcho- iego. W ^  bezyć może w w alce, jak e  teraz naj-
uroczystości wzięło udział wiele dnehewień niczaw odniej zawrze z uzurpiitorsk 'in
stwa, c. k. starósta, prezes Bady powiato-j ***<& w łosk in ., na pomoc w szystkich 
wej i representanci rozmaitych warstw spo- katolików w łosk ich , dowodzi świeżo o- 
łecznych. Jubilatowi złożono upominki j a k ! f 08Z0ny ich I ™grana p o y c z n y  w 
em at bardzo piękny, roboiy sióstr Felicja- ’ervatore R om ano , a  w którym  k s
nek, kielich srebrny pozłacany, tabakier- łC f°.w?}ez żądają_ PrzJ wrócenia^ nie
kę srebną pozłacaną, księgę Damiątkowąr ®al®żności te rytorjalnej i politycznej dla 
z podpisami uczestników uroczystości i td .; . .
Podczas nrocnystości kościelnej przemówił . . zwlst®ku z po,TTyŻPzemi faktam i je s t
do jubilata wymowne mi i risewnemi słowy * naj ni ^ aw°dniej podana przez organa pa
ka. kanonik Rainbart z Sokala. P odczas '™  '  nso iego^w , idom ość, o rzekom ych

„nitrygach" V atykanu  przeciwko rządo
wi w łoskiem u i trójprzym ierzu. — P ie r
wsza podała wiadomość taką  półurzędo- 
wa włoska B iform o, publikując notę, 
ja k ą  kardynał Ram polla m iał podobno 
wysłać do nuncjusza wiedeńskiego mugr. 
G aiim bertiego, ‘ na wieść o rzekom em  
przedłużeniu trójprzym ierza. W  nocie 
tej m iał kardynał Ram polla zarzucić 
msgr. G ulim bertiem u, iż nic mu nie do
niósł o zamierzonem przedłużeniu , i po
lecić nuncjuszow i, aby przedstaw ił rzą 
dowi austrjacLiem u całą  „potworność" 
powziętego zam ia ru , k tóry  je s t zaprze-

m ity, na której wniósł jubilat pierwszy 
zdrowie Najprzew. księdza arcybiskupa Mo
rawskiego, przemówi! do niego pięknie in 
spektor szkolny p. ookalski, podnosząc je
go zasługi, jako kapłana i prezesi Rady 
Bakolne, miejscowo1 a następnie po rnsku 
ks LeWiuki, proboszcz obrządku gr. kat. 
z Tartakowi., podnosząc iego s alety i cnoty, 
jako kapłana, przyjaciela i sąsiada, który 
rozsi »wał wszędzie ziarm miłości i zgody. 
J ub J a t  z rozrzewnieniem dziękował zi o- 
wacje.

Dnia 11 b. m. odbyły się wybory bur
mistrza, wiceburmistrza i asesorów do ma
gistratu w Sokalu. Burmistrzem w rb- nr | c oiem p*1 wszechuego praw a ogólnego.
i _ —i ” i  w  odpowiedzi na notę tę, m iał nuncjusz

G ilim oerti oświadczyć, iż w wiedeńskich 
kołach kom petentnych n ik t o samierzo- 
nem rzekom o przedłużeń u trójprzym ie-

dra W “idę., wiceburmistrzem ponownie i 
Gerynowicza, asesorami m ieszczan: Zabło
cki ago, Kliszcza i Leszczyńskiego Franci 
szka. Dziś odbyło się uroczyste odebranie
przyrzeczenia przez c. k. starostę od człon ., 11 w spom ihą. de.1 tj, że w ra z ^ , 
ków magistratu wobeo pełnej Rady gminnej P 7 . mu  8’e ° i e , u d a ł°  przeszkodzić 
i pubiiczuusi-.i, uoczem nowy b, istrz przy j. Przedłuzeillu - starać  ^ ^ i e ,
inował u niŚm  członków Bady gr m i ej, P°d ŹkdnS  w zględem  praw  O ,ca 
nraędników magistratu i reprezentantów władzl 8W‘ n.le zaniedba-'^- Ł nHrgiczo\ejszego 
i urzędów. Przed odebra ł e m  przyrzeczenia P°Pai‘cla W atykanu W kw estji rzym skiej 
przedstawił c k. starosta w wymów; rch i i°  na leży aię jednakże naw et w t:k im  
dusadnych słowach obowiązki i zadania n o -{rf*zie spodziew ać, gdyby trójprzym ierza 
w ej Rady gminnej i Magistratu, a przede- -)dao v n i0 miano.
wszystklem podniósł potrzebę przebudów’ wtno naręcza, że uota ‘aka została
szkoły wydzi.-Jowej, szkoły mięszanej na *rze<‘Tw iście i to w dniu 15 b. m. ww 
Zabnżu, bru towania ulic i rynku, kanali-1 B 0 W iednia, podczas gdy Osserna
-:acji miasta, przestrzegania ustawy budo 
v.iie”ej, aby n iasto  podnieść itd., przyrze
kając swoje i prezesa Rady pow iato. ’ej po
parcie. Na uczcie zaś podniósł prezes Rł 
dy powiatowej kielich na pomvślnośd no
wego burmistrza i na zgodę w łonie Rady, 
bez utórej żadna ludzki rzecz sie nie po
wiedzie

tore stanowczo tem u zaprzecza. Pom.rno 
to pochwyciły zmyśloną rew elację Rifor- 
nry w lot w szystkie organa m asorsko- 
żydowdko-liberalne i s ta ra ją  się na pod
staw ie je j osnuć bajkę praw dziw ą o rze
kom ych stiaszliw ych in trygach W atykanu 
przeciwko całośoi „W łoch  połączonych*. 
My jednakże widzimy w tem  tylko nową

K ościół r* kat i parafia w bokalu dzię- BZtu^ e rzaau  w ło sk ie g o . R ąd w ło sk i  
ki niestrudzonym  zabiegom  ki kanonika v.’edz,iał zaPeWLe Lard- ‘J dobrze> ac ° i '  
R einharta, już odresta ir . q  10> « Kościół na leC 8W/ za* ie r s a  w ydać encyK hkę rze -
oył nadto p ie s r j  , braz do w ielk iego o łta - ' czo^  ' ,ż e  - ato!l,,3 w 0 B °-V ł;™ta n ^ d i 
r .a , prredstaw iają.1 „  k ic h  Ja ■ strącają - i r^ P o e- ł c z w a r t ą  z rządom  w a lk ę  W ce la
ceg“ uyjzn ycl. .n io tó r , pędzla  jednego ' z ; P ^ y ^ ^ c o m a  daw nej n.ezaleznosei O jca 
uczniów  L k o ły  m onachijskiej. 1 8Vł< 1 d m le&LI Postl?n oW il. OSiao^  g ro żą ce

Cyrk i W a t y c z n y  p. A l«xandra, k tó r - L1" z “ le_fccf  ™ czen 8 w o , sta-
ponow nie doznał szkody przez burze, jeszcze s l  ̂ j P ityk.ę Jf‘go  z d y -
u as l,aw i. r io d n k e j i[jeg o  zręcznośoi i s i - j W t m c  O m  -a o
ły  znajdnja licznych zw olenników . uiepi * u _ g _ roga  „V och zje dno

• czouycn . Zc.aje s ię ,  że w j e m y  w pr e -  
i dedniu  bardzo w a żn y ch  w yp ad k ów .

‘i S5?«5ow ”   —-------     w---- ,

Watykan a rząd włoski. ł i e i r t i B  'K i S K t b ,

Zapędy germamzacyjne na Ś ląz/cu  
austrjacktni.

Telegram y donoszą o wydau'u nowej |  
encykliki papiezkiej do katolików w ło -1 
skich. Encyk ka ta  zwróconą je s t ,  o ile j
si id a je , głównie p rzocw ko  rządowi P an  D erlik , starosta  w B ielsku w sła ł 
włosKiemu i posiada ch a rak te r polity . un. 26 wrześm a b. r. do istniejących w 

Wybram zosta. ponowme Hipolit Bohdan, łczny . -  T reść encykliki tej znam y do -1 jego  powiecie zarządów parafialnych nie-
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miecki okólnik, k tóry  w polakiem tłum a
czeniu b nm i ja k  n astęp u je :

„Mam zaszczyt upraszać W aszą W ie- 
lebność z uprzejm ością służbową o do
niesienie mi i  łaskaw ym  pośpiechem, w 
jakim  języku  odpraw a się u Niego na
bożeństwo, w szczególność kazania, m o
dlitwy i śp 'cw y. O ile czynności te  od
byw ają się zarówno w polskim, ja k  n ie 
mieckim języ k u ; raczy W asza W ielebność 
oznaczyć tak że  stosunek polskich nabo- 
żeńctw do niem ieckich".

Z pewodu powyższego okólnika pisze 
G m asuku Cieszyńska'.

„Zapytanie to uważamy nie bes podsta 
wy aa miessan.e się w wewnętrzne spra
wy Kościoła katolickiego, (według art. 15 
aasadniezej ustawy państwowej a d. 21 gru
dnia 1867). Jeżeli raąd potraebował rze 
caywiście podobnych wyjaśnień, to się miał 
udać do właday kościelnej, któraby mn by
ła ich ndzieliła. Zresztą nie możemy po- 
jąd naco i poco chce sit rząd dowiedzieć 
w jakim języku odbywają Bię kazania, mo
dlitwy, śpiewy w poszczególnych koś-do- 
łacL katolickich? Trudno przypuścid, żeby 
chciał zaprowadzid język polski w kościele, 
gdzie doiąd był niemiecki; nie mylimy się 
więc. twierdząc, Łe jest to nowy lamach ge* 
manizacyjny. Dziwi nas to także niepo
miernie, że tylko katolickie nrzędy para 
fialne otrzymały oduośne zapytanie. Dla 
osegóż rząd nie żąda także wyjaśnień od 
ewangelickich urzędów parafialnych? Kato
licy mają wielki powód śledzi,’ z niedowie
rzaniem kroki i zamiary rządowe. Zdaje 
się, że się przenosimy powoli w czasy ce
sarza Józefa II., kiedy to rząd nawet li
czbę świec na ołtarsuch oznacza! Polecamy 
tę sprawę opiece posłów naszych. Katolicy 
baeanośd!“

6. zwoływanie wieców narodowych ;
7. um acnianie świadomości praw naro

dowych i politycznych za pomocą dzien
ników i broszur, niemniej prz^z urządza
nie obchodów narodowych.

Nowej insty tucji narodowej życzymy 
powodzenia 1

Wiadomości polityczno.
Agitacje wyborcza w Anglji•

N am  się zdaje, że p. D erlik  nesladuje  
sobie poprostu landratów  prusk ich , aby 
ks. dra K oppa skłonić do wystćsowauia 
osławionych okólników także do ducho
w ieństwa na Ślązku austriackim . Czy nie 
należałoby pomyśleć o przyłączeniu a u 
striack iej części djecezji w rocławskiej do 
djecezji krakow skiej P Przynajm niej oby • 
w atele m onarchji habsbursk iej powinni 
być wolni od „opieki" k ró lew sko-pru
skich biskupów w rodzaju ks. dra Koppa.

* K oło polskie “ na Bukowinie.

W szystkie nai odowości na Bukowinie 
m iały oddaw ua organizacje polityczne, 
tylko Polacy żyli w rozproszeniu. P on ie
waż tr ia i ła  na tern bardzo dużo narodo
wość nasza , naw oływ ała czerniowiocka 
U-azeta Polska rodaków bukowińskich do 
stw orzenia polsLiego Tow arzystw »,a R u r jer 
Polski i inne dzienniki galicyj „kie popie
ra ły  to żądanie. Obecnie dowiadujem y 
się, że niezbędna insty tucja  ju ż  zobtała 
pow ołana do ż y c ia , główn.o dzięki za
biegom byłego prezesa Czytelni polskiej 
w C zern icw cach , a  obecni' dyrek tora 
gimuazjum w Jarosła  « iu, p. Dworaki ego 
oraz lekarza dra E ugenjusza Mitkic wi - 
cza. BukowmsKi rząd krajow y za tw ier
dził ju ż  s ta tu t nowego Tow arzystw a, 
k tó re  przyjęło nazwę „Koło polskie". 
Ze sta tu tu  wyjm ujem y następujące szcze
góły :

Zadaniem  „Koła polskiego" je s t obro
na politycznych i narodowych praw  spo
łeczeństw a polskiego na Bukow inie i 
s taran ie o tegoż polityczny i narodowy 
rozwój. J a to  środki do tego celu prow a
dzące, s ta tu t w ym ienia:

1. Odczyty i dyskusje o przedm iotach 
politycznych na walnych zebraniach i na 
losiedzeniacb W ydziału ;

2. w idywanie legalnem i środkam i na 
w ybory do ciał reprezentacyjnych p ań 
stwowych, krajow ych i gm in n y ch ;

3. petycje, m em orjały i ad resy ;
4. zabieg o utrzym anie i zaprow adze

nie nauki języka polskiego za pośredni
ctwem władz szkolnych, jeżeliby  się re- 
m uneracja za tę  naukę z funduszów pań
stwowych, k ra jow ych , lub gminnych z 
uzasadnionych powodów nie dała uzy
sk ać ;

Z acięta w alka wyborcza wre obecnie 
w E ccles, jednym  z okręgów parlam en
tarnych h rabstw a L ancaster. Stronn.ctw o 
m inisterjalne, złożone z kirysów i t. zw. 
„liberalnych unjonistów ", popiera k an d y 
daturę p. Egertona, a obóz przeciwny, 
radykalistów  i Irlandczyków , zgrupował 
się przy p R oby’m. L iczba wyborców 
je s t przeszło 10.000, a ostatni reprezen
tan t, konserw atys a , dostał się do parła 
m entu większością tylko 136 głosów 0 -  
bydw ie strony m ają pomoc najlepszych 
mówców i znanych mężów stanu. O rga
na prasy hoeralnej przepowiad ijąc zwy- 
cięztwo gladstończyka, głoszą już dzisiaj, 
że bedzie ono dosadnem potępieniem 
rządu irlandzkiego, a przedewszysikiem  
uw;ęzienia posłów i wynikłych ztąd zajść 

.w  T ipperary . Dzienniki konserw atyw ne 
jspodziew ają  się wręcz przeciwnego -i zul 
j ta tu  i oczekują od wyborców w E  icle3 

głosów zaufania w mądrości p. Balfoura. 
Sami zpś kandydaci, un ikając il« możno 

iści kw estji irlandzkiej, p o d e jru ją  w no - 
jw ach  swych sprawy angiele. ie i lokalne. 

Egerton obiecuje być w Izb ie  niższej 
szermierzem lankastersk ie j p a rtji wst.ze- 
nręźliw cści; je s tto  program , wyjęty z 
księgi dogmatów liberalizm u angielskie
go, ale wyborcy w E ccles nie mają m ię
dzy sobą zbyt wielu piwowarów i szyD- 
karzy , więc kandydat nie złe obrał h a 
sło. R oby, pragnąc sobie rkaptow ać w ar
stwy robotnicze, wali w konieczność zapro
w adzenia pracy ośmiogodzinnej ; okazuje 
się jednak , że okoliczni góąnic\ bynaj
mniej nie uależą do rewolucjonistów spó
łek  zarobkowych —  więc p. R oby usi
łu je  jakoś się z niefortunnego pola wy
kręcić. W alka  się rozstrzygni ° w końcu 
t] godnia bieżącego.

N iezwłocznie nastąpi arcydouiosta kam- 
panja jesienna p. GUadstone’a. The gran$  
ola man stanie między swymi wyborcami 
dnia 22 t. m. i wygłosi mów sześć w E - 
d j m burgu i w innych miejscowościach 
h rabstw a M idlothian. Oczekujem y od m e
go szczegółowej k ry tyk i wypadków w 
T ipperary , wyraźnego zdania o „plan o 
kŁmpanj; “, a nadew szystko zapowi 'd z ia 
nej oddaw na zmiany w projekc e autono- 
m ji irlandzkie! z r. 18b5. W chodii tu  
jed n ak  k ’ aem kw estja  autonomji Szko
cji, bo p. G ladstone zmuszony zosta ł 
przez północnych sw ych stronników pod
jąć  stanowczo rozbiór tej nowej spraw y.

Ró wnocześnie w północnej Anglji, 
mianowicie w N ew castle, m inister spraw 
irlandzkich, p. Balfour, będzie bron po
lityki rządow ej i  ze powie m .nisrerjalnj 
p rogrim  zimowy. W ięc m e zabraknie 
życia w sferach parlam entarnych.

dz.eję, że przywieziemy 100.000 funtów 
szterliugów. Nie p iaguum y . oddzielenia 
lrlan d ji od A n g lji; chcem y ty lko odręb
nego parlam entu dla opraw irlandzkich. 
Dotychczasowa adm inistracia Ir ia n d jije s t 
czem . nad wszelki wyraz o k ro p n em ; 
m am y prawo żądać, żeby rządzono nami 
uczciwie, tern bardz.ej, że życzymy so
bie żyć z A nglją na przyjaznej stupie. Z 
polityką dynam itow ą zerwaliśmy już  od 
czaou mów G ladstone’a. Jedyn ie  socjali
ści niemieccy i nihiliści ro 0yjscy usiłu ją 
ją  do nas wprowadzić. Z pomocą stron
nictwa liberalnego mamy nadzieję, że 
nasze cele osiągniemy).

0 'Br ten i^DiUon u> Paryżu.

Deputowam  irlandzcy 0 TB rien i Ddlon, 
w drodze z Anglji do Ameryki z a trz y 
mali uę, ja k  w iadim o, przez czas k ró t
ki w Paryżu. Ze wszystkich stron „in- 
terwiewowali * ich reporterom ie paryzkich 
dzienników i korespondenci Dism zagra
nicznych. Do jednego z nich powiedział 
0 ’Brien : „Spodziewaliśmy się, że proces 
oędzie prędko za ła tw io n y ; użylibyśm y 
wówczas sześciu m iesięcy, pozostawio
nych nam do apelacji, na podróż do A 
tneryki. R ząd jednak  kazał ja k  najdłu 
żej zwlekać, żeby nas zatrzym ać w Ir- 
landji. P lan  ten  udarem niliśm y. Co nas 
spotka pc powroc;e, +o nam je s t  już o- 
bojętne' . D illon o św iad czy ł: „Mamy na

Sprawozdanu. senatora Nagueta

Ubieglegc tygoania poseł i senator Na- 
quet, bulanżysta, sk ładał w P aryżu  przed 
wyoorcam. piątego obwudu sprawozdanie 
ze swoich czynności, zawezwany do tego 
przez kom itet republikańsko-rew izyjno- 
oocjaliatyczny. Naquet mówił między iu- 
n eu u : „Kiedy nazujutrz po W yooracu
m unicypalnym i Bouiauger w ahał Się w ró
cić ao F ranc ji, żeby w ten  sposob na
prawie z łe  y.rażome, jak ie  zrobiła jego 
ucieczka, —  napisaniu do niego list ału- 
g: na ośm strunulC) na jtióry jed u ak  je- 
u c ra ł me uważał naw et za stosowne od
pow iedzieć; dc pewnej dam y natom iast 
napisał co następujo: „Pani 1 Oderwałaś 
odemniu Laguerra i N aq u cta ; masz za 
m iar pozyskać ich dla spraw y orleańskiej. 
A le łudz-sz się pani 1 H rabia  P ary ża  m- 

jjgdy nie zostam e prezydentem  R zeczypo
spolitej". iVaquet opowiadał dalej, ja k  
saru w dniu 27 stycznia chciał jechac do 
R rangins do kbięcia N apoleona, ażeby 
dostać potrzebną sumę pieniężną do wal-? 
ki z O rleam siam i. „De razy chodziło o j 
zam ach stanu  —  zakuńczył pan Naquet,

— byłem  zawsze rew olucjonistą; jestem  
przekonany, że w k ra ju  takiej eenttu..i 
zacji, ja k  nasza, -  me można niczego do
piąć legalnem i środkam i. T ak  sądziłem 
w roku 1869 i tak  bęaę sądzi! zawsze 1“ 
Po przemówieniu k ilku  innych mowcuw, 
składano N aquetow i g ra tu lac je  i znaczną 
większością głosów uchwalono wyrazić 
m u ja k  najzupełniejsze zaufanie.

Z  różnych stron.

— National. Ztg. o trzym uje w.aao- 
m o ść , że rząd  niem iecki wystąpi z no
wenn żądaniam i na cele wojskowe w su 
m ie 20 miljonów m arek.

—  Konferencja tessyńska w kw estji 
porozum ienia, me przyniosła rezultatów . 
K onserw atyści ośw iadczyli, ze  wyniku 
głosowania z dnia 5 b. m. ta k  długo nie 
m ogą u zn ać , aż nie upłynie term in  re- 
ku isu , L resz tą  okazali skłonność do u- 
czefltmUwa w wyborze rządu  m ięszane- 
go. K ażde stronnictwo w yznaczyło po 
trzech delegatów  na ew entualną, później 
zebrać u ę  m ającą konferencję.

—- Osservator' żlomano ogłasza program  
katolików w ioskicn, u^ęty w 11 a rty k u 
łów. W pferwszym żąda-ją przyw rócenia 
Papieżow i stanow iska odpowiadającego 
jogo puw adzej wolności i niezawisłości, 
m ianowicie, aby P ap ież przez przydzie
lenie mu w łasnego okręgu, odzyskał p ra
w a niezawisłego w ładcy. A rtyku ł drugi 
w yraża żadanie, aby naród i rząd  dobre 
utrzym yw ały stosum u z wszystkiem i pań
stwami, aby państwo pod względem dy
plomatycznym nie było odosobnione, j e 
dnak pod względem politycznym  zupeł
nie by^o niezależne.

— Berliner fo lk sb la tt, główny organ 
socjalnych dem okratów , zaręcza, że p. 
B ebel i towarzysze głosować będą w p a r
lam encie za zniesieniem ustaw y, na mo
cy której wydalone z granic Rzeszy J e 
zuitów i pokrew ne zakony. Jeżeli to sa
mo uczynią postępowcy, a  należy się 
tego spodziewać, Towarzystw!' Jezuso we 
niebaw em  wróci do N icm .ec, jakkolw iek 
gazety narodnwo-liberalne są zdan>a, że 
naw et gdyby parlam ent oświadczył się za 
Jezu itam i, rządy związkowe nie zatw ier
dzą odnośnej uchw ały.

—  Socialn: dem okraci i p o s t ę p o w c y

wystąpią w parlam encie z nagłym  wnio
skiem o zniesienie cła na a rtyku ły  spo
żywcze.

—  L a  France odebrała z Berlina te 
legram , donoszący, jakoby  sfery rządowe 
odebrały z H agi w iadom ość, iż król ho
lenderski popadł w obłęd połączony z 
gwałtownerm w ybucham i. N ie może on 
mianowicie znieść biednej królowej E m 
my, która pielęgnow ała go bardzo tro 
skliw ie. N adto przeklina chory monarcha 
nieustanm e Niem cy i Niemców, a zw ła
szcza cesarza W ilhelm a. W spom niany 
dziennik zapisuje także  głos jaduego z 
półurzędowyeh dzienników niem ieckich, 
k tóry wypowiada n a d z ie ję , że H olandja 
w najbliższym  czasiu stanie się częścią 
składow ą Rzeszy niem ieckiej.

Kobieta cnmsfca.
Córa państwa niebieskiego jest także 

kobietą — a kobieta wszędzie jesf jedna 
kową.

Czcruje nas zawsze i zawsze jast ma
gnesem życia naszego... rszystkie kobiety 
wiedzą o tem

Na mroźrej północy i na południa go 
rącem, na lądzie i na morza, stanowią one 
iigę o lb rzy n rą , tajemniczo zespoloną i 
zwartą pod sztandarem przypodobaniu się 
płci brzydkiej a mocnej.

Prawda, że pod tym względem każda 
rasa i każdy naród odrębne mają ideały.

W Europie uwielbiamy wielkie oczy i 
nos gro.oKi; w Chinach natomiast górują 
ociy ms !e i nosy zadarte. Na to tylko 
zgadzamy się i w Krakowie i w Pekinie, 
że p’ęknemi są zęby białe i rysy delika
tne. Brwi zaś w Chinaoh muszą byó, jak 
powiada przykazanie chińskie, tak wąskie 
i pociągłe, jak szeregi gór w państwie nie- 
bieskiero, oozy tak. czyste, jak woda jezior 
górskich, a usta tak czerwone, jah szkar- 
łi t świtu.

D aw r’ej damy chińskie nosiły wysokie 
fryzury ; n i. rusztowaniu z drutu stalowego 
wznosiła się dnmna budowa włosów. Sto
pniowo jednak gmcch zmalał do dzisiej- 
azych rozmiarów drobnych. We środek 
warkocza wtyka sie szpilka z cyzeiowane- 
go złota, zakrzywiona znacznie, a na wio
snę zdobi głowę k rro ra  małych wonnych 
kwiatów, tylko nie na przodzie fryzury, 
jeno w tylnej jej partji T a skromna ozdo
ba jest tak poszukiwaną, ie  wiele dam a- 
bonuje ją u ogrodników, którzy codziennie 
rano murzą przynosić świeże kwiaty.

Jeżeli kwiatów braanie, wtykają się mo
tyle wszelkich kształtów i z materjału roz
maitego we włosy, w okolicy skroni; czoło 
zaś pozostaje zawsze wolnem.

Kobiety w Chinach nie neszą kapeluszów; 
przy uroczystościach zdobią się w korony, 
które ma-ą postać hełmu, a przy mniej wa
żnych okazjach w małe djademy z jedwa
biu, z jedną perłą w środku, i.lbo z jednę 
Wielką w otoczeniu kilku małych.

Szaty kobiet w Chin»oh są Krótszo ani
żeli mężczyzn, pod względem ząś formy je
dnakie; sięgają one do kolan, ale przy ce- 
remoujach uzupełnia je inna jeszcze szaia, 
dochodząca aż do stóp.

Uniform, bo boginie chińskie przy uro
czystościach wielkich noszą mundury we
dług rangi urzędowej mężów swoich. . .  
składa się a paltota z czerwonegc aksamitu, 
na którym wydzierzgane są smoki i e k a 
mizelki także ze smokami; którą się wdzie
wa na paltot. Jeżeli zaś mąż jest. wysokim 
mandarynem żona ncei nadto kolję perło 
wą. W szakże jakiekolwiek Jest stanowisko 
męża, najwyższe ozy najniższe, raafo >ka 
córa państwa niebieskiego zawsze robi so
bie trzewiki sama i dl» t ago w Chinach 
daremnie się szuka składów z obuwiem 
damskiem.

Na sukniach nie puszą się klejnoty, cho - 
ciaż do mody należą guziki ze złota, lub 
Kruszcu szlachetnego. Natomiast obowiąz 
kiem są naramienniki, których kształt i 0- 
zdoba zależy od stanowiska i Majątku ko

biety Panny noszą medaliony, a tak samo 
mężatki jak i panny pielęgnują długie pa
znokcie, a która wyhoduje jak najdłuższe, 
ta jest najpiękniejszą z cór narodu ehić 
skiego.

Piękne Kobiety nazywają się w Chiu»ch. 
tak oamo jak wszędzie, „kwiatami!“ P t 
symiści wszakże — gdzie ich me ma? — 
nlianują je „niszczycielkami pań stw a"... 
N a w a  te pochodzi ze sławnego poematu 
L i-1 un-Nuna, z dynastji Han.

Poemat ten zreszią przepełniony jest u- 
wielbieniem dla płci p ięknej; przedstawia 
kobietę czarującą, której się sam cesarz 
chiński poddaje do takiego stopnia, że za
pomina o majestacie swoim.

Kiedy mu. serce czar jej oszołomił, 
On namiętności tej już nie poskromił, 
^a upojeniem sławy już niu goni
I  ustawicznie tylko myśli — o niej.

Jedna z faworyt cesarza flan-W on-Ti, 
naewiakiem Li Pijang, t. zn. piękna dzie
wczyna, liciąca lat czternaście, podbiła ser
ce monarchy. Jej piękność była skończona 
a cera pełna zadziwiającej delikatności. U- 
bierała się w szaty najcieńsze z obawy, a- 
by grubsze tl aniny nie zaszkodziły jej cia
łu ( " &rz zbudował dła niej osobny pałac 
kryształowy, aby. jrk powiedział, prooh nie 
kalał czystości Ł|ego ulubienicy. Cesarz od
chodził od zmysłów z miłośui. Rzekł, że, 
gay Li-Pi,ang śp ewa, wtedy w ogrodzie 
tańczą wszystkie kwiaty.

Tak samo kobiety zawiacają głowy i w 
Europie małym i w eikim, proietarjuszom i 
mocarzom. Nia-chińczyk.

■ V p ’
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* Nowej B ibljoteki Rodzinnej wyszedł tom 
świeży, który zawiera po . i - ć Z y -munta Sarne
ckiego, p. t. Na ruinach. Wszystkie zalety w - 
tworneno nióra. iak-i.imi nic. .1,1V - J ..ś;twornegi pióra, jakiomi się odz icc.a Z. Sauneki, 
w niewielkim tym utworze, uwydatniły się zna- 
KOiuicie. Świeżość pomysłu, wysoce artystyczne 
obronienie, finez^ w szczegółach, płynność opo 
w jadania i zajmująca fsinka, składają sff ua ca
łość bardzo interenijącą. Powieść czyta się z pra
wdziwą przyjemnością.

K ro m k a  za m ie js c o w a .
‘ KURIER LWOWSKI.

* Na uroczystości 10-letniej rocznicy za
łożenia Koła liter.icko-art} stycznego u chwa
lono na wniosek dr« Vogła zamianowŁĆ prof. 
Ksawerego Liskego członkiem honorowym 
„Koła". Długotrwałe oklaski towarzyszyły 
tema wyoorowi zasłużonego badacza i pior 
wszego prezesa „Koła “. Na uczcie toasto
wali • Rodoć, Wilczyński, Platon Kostecki, 
dr, Ostasz«w8ki Barański i t d. ,

* Dr, Emil Hołub wypowie tuuaj w sali 
ratuszowej w d n a c h : 21, 22 i 23 b. m. 
odczyty na teroat: „O badaniach i przygo~ 
dach podczas moiej ostatniej podróży po 
Afryce, o obyczajach, zwyczajach i sposo 
bie wojewania n Buszmanów, Bntulmanów 
i Zulu Matobele oraz innych ludów afry
kańskich". D,,chody z odczytów przezna
czone Bię na koszta preparowania i wysta
wiania poczynionych w czasie podróży
zbiorów.

* Towarzystwo śpiewackie „Ecno" wy
brało na walnem zgromadzeniu, onegdaj od 
byter- prezesem ponownie p Marjana Ju  
’-|ant Fontanę. wiceprezesem p. Józefa Hu- 
deca, a dyrygentem znanego komiozytora 
p. Wilhelma Czerwińskiego. Do wydziału 
weszli pp.: Oaok Osaar i Domiszewski ł'ran  
eiszek

* P. Bogusław W idymsky, staiszy kon
troler kolei Karola Ludwika, otrzymał Najw. 
zezwolenie na przyjęcie i noszenie król. 
perskiego orderu Słońca i Lwa IV klasy.

Anton. Linhardt, em. radca i naczel
nik dyrekcji skatbn umarł nt, przeżuwszy 
lat 79.

* Zmarli tuta] ś p. Ksawery Ciechonr

W USTRONIU
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
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(Ciąg dalszy).

— Mnie się zdaje , kochany H enryku  — 
rzek ła  między innem i —  za, niew iara roz
szerza się, ja k  epidem ja. N ikt nie y ie, 
hkąd się bierze i w ja k i sposób ludzi o- 
panowuje.

— T ak  źle nie je s t, m oja k o ch a ją  — 
odparł b r a t .— W szystko, co raz istnieje, 
m a swój początek i k o n ie c . . .  Jed n e  for
m y przeżyw ają się, drugie na ich m iej
sce przychodzą. Gdy w iara w bogi Olim
pu zaczęła w G recji upadać , ateizm  o- 
garnął wszystkich, od góry do dołu.

—  N ie jestem  uczona, H enryku, więc 
nie wiem, jak kiedyś było w G recji, lecz 
czytałam  w naszei historji, iż by ł czas, 
kiedy i u nas ongi niedowrarstwo sze
rzyło  ńę ZBzyokością przerażającą A. j e 
dnak kaoerze zginęli i nasza w iara święta 
zupełny trjum f odniosła. Gzyż to samo i 
te raz  się nie pow tarza P Ręc/.ę ci, H en- 
cykn źe nawet koledzy mego Kazia mu

szą w szkole pleść banialuki, i dlatego 
chłopiec w padł na taki dziki pomysł. I o 
wie, czy ten  i ów nauczyciel także  cza--.-_7 --j    ^ ,
sem jakiego g łupstw a nie powie,

— W  ą tp ię . . .
— A  mnie nię z d a jj, że i to musi się 

zdarzać. Starsi nie tyl 3 może w złej m y
śli, co przez nieostrożność nieraz za wiele 
sobie pozw alają, a wiesz, że złe przy 
k łid y  psują dobre o b y c z a je .. .  Mfiie' się 
znaje, że nie m a większego g rzechu , niż 
gdy się małym  dnj<i ziy p rzykład  z sie-

3. J tk ci się zdaje, H enryku , mam ja  
słuszność P

— H m ! ta k . . .  pew nie. . .
P an i A ntonina w patryw ała się w b ra 

ta , k tó ry  sii dział naprzeciwko z głową 
zwieszoną. G rube fałdy na czole w ska
z y w a ć , że nad ezemś m yślał. S iostra 
d ługą chw ilę m ilczała, uka % niego nie 
spuszczając, nakoniec rzekła,

—  H enryku , m am  do ciebie w ielką 
prośbę.

— M ów. . .
—  Ale się n ;e rozgniewasz P
—  A  kiedyżem  się gniew ał na ciebie P
— Lecz to je s t coś, co c\ może chwi

lowo przykrość spraw i.
— Nie nudź tylko, A utos u i mów.
P rzysunęła  się bliżej i z* rękę f,0

u ję ła .
—  Pozwól, H enryku , żebym nad t  ro 

jeni łóżkiem  pow iesiła P a n a  Jezu sa  &dbo 
Matkę B o s k ą ..«

Brat zerw ał się na  rów ne nog..
—  Czyś o s z a lt ła l  A  m nie to na coP
— Przeeieżeś chrześcijanin , katolik, 

czemu w.ęc m iałbyś się tego wstydzić, 
co twoi rodzme za świętość poczytywali?

— Moim bogiem w iedza! —  zaw ołał.
— \  czy pięknie to — m ówiła dalej, 

me zm uszana jego słowami —  ża n ie je 
den wszedłszy do twego m ieszkania, .nie 
wie naw et, jaką wiarę w yznąjeszP Zyd 
ma przynajmniej obok drzwi przybite 
swo]« przykazania, a  u  ciebie i tych nie 
ma Czyż taki pierw szy lepszy prosta 
czek nie może o tobie powziąć najgo r
szego w yobrażenia P A m ałym , czy godzi 
się dawać zły przykład .

— A po co twoi sm arkacze do mego 
pokoju zachodzą ? Ileż to razy m ówiłem , 
aby drzwi od mego m ieszkania by ły  raz  
na zawsze zam knięte. D opilnuj tego, a 
nie będziesz potrzebow ała lękać się o 
dzieci, ani mnie daw ać nauki.

Mylisz się, H enryku, przypuszczając, 
że ja  tylko muje dzieci mam na myśli. 
A ludzie prości, bez w ykszta łcen ia , czy 
to nie m aluczcy P C zyi ns. nich nie trze 
ba  jeszcze lepieć uw ażać, niż na dzieci? 
A takich ile oodzień do ciebie przycho
dzi P . . .  J a  ciebie, H enryku , do niczego 
nie namawiam, ale gdybyś własnym ro
zum em  osądził, że to, o co cię proszę, 
je s t dobre, natenczas w szystkobym  sam a 
zrooiła, tak , że o niezem  nie potrzeho- 

l  wafbyś m y śleć . *.

B ra t rzucił się nerwowo.
—  W ie r z ę ,  wierzę, a  po niejakim  cza- 

is ie  takbyś mnie wzięła pod pantofel, ż e 
bym już z pod niego do końca życia nie 
wylazł. M yślałem, że choć herbatę  sp o 
kojnie w ypiję, ale n i e ! . .  Męcz się cały 
dzień, D-acuj, iry tu j s ię , a gdy przyj
dzie wieczór i zechcesz wypocząć, to ci 
każą słuchać kazania. Oto los każdego 
mężczyzny, którego kobiety opanują Ij 
D ajcie mi raz święty spokój, bo dopraw
dy, to nie do wytrzym ania ! . . .

Po tych słowach w ybiegł i drzwi za- 
sobą zatrzasnął.

Fmstra słuohała pode drzwiam.. Może 
pół godziny chodził po pokoju i z sobą 
rozm awiał, ale taK niezrozum iale, że je 
dnego słowa nie mogła uchw ycić ; potem 
w oknie otw artem  stanąw szy, zaczął gwi 
zdać arię E leazara  z „Żyidówki". Pan. 
A ntonina uśm iechnęła s i ę . . .  B ył to do
bry znak.

N azajutrz, gdy mu kawę przyniosła, 
zastała  go w różowym humorze. Śm iał 
nię, żartow ał. Po śniadaniu, gdy już  aa  
pelusz trzym ał, zbliżyła się do niego i 
obi i ręce na ram ię m u położywszy, za
py ta ła  :

—  Góż, H enryku, pozwolisz P
—  N a co mam pozwolić?
— N a obrazy, o k tórych wczoraj wspo

m inałam . . .
— Znów to s a m o P .. . A rób sobie do 

licha oo onoesz, tylko m nie nie iry tu j I

To rzekłszy, wyskoczył ze swego po
koju i pobiegł do szpitala.

P an i A ntonina czasu nie tracąc, wy
niosła ze swego pokoju najp .erw  duży 
obraz w ran  ach złoconych, przedstaw ia
jący  Matkę Boską N iepokalanego Poczę 
cia w edług M urilla, następnie głowę 
C hrystusa w płaskorzeźbie w edług G wida 
Rcniego i przy pomocy Grzegorza, pier
wsza przybiła wyżej nad łóżkiem  bra ta , 
drugą niżej. Obie te  świętości były  cen- 
nemi pam iątkam i poi e j  rodzicacii, Doko
nawszy wielkiego dzieła, czekała na na 
stępstw a. “

B ra t przyszedł na obiad i ja k  wQdłue 
zwyczaju w stąpił n rjp ierw  do swojej sy
pialni, wszakże ledwie zobaczył, jak a  
zmiana w niej nastąp iła , natychm iast ją  
opuścił i tego dnia więcej się iam nie 
pokazał O biad j’adł jed n ak  z apetytem , 
naw et był wesół. Gdy nadszedł wieczói, 
zam kną1 się w sypialni, siostra, z se rc e r t 
b ijącem , długo sta ła  pode drzwiam i, al 
nic nie słyszała.

N azaju trz  rano zajrzała  uk radk  ein 
przez dziurkę od klucza. O brazy wisiały 
na swojem m iejscu.

i
i

(D alszy ciąg nastąpi)
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ski, dowódca oddziała w r. 1863, i major 
wojak franouzkich, urodzony w roku 1840, 
i Bronisław Matysjewlci, komisarz, syn 
mieszczanina lwowskiego, to ł uerza w walce
0 niepodległość. Zmarły zajm o j ł  wybitne 
stanowisko w  s t o w a r z y s z e n i u  n(rwiazda“.

* W tutejszym zakładzie gazowym na
stąpił . eksplozja, skutkiem  ̂której dyrektor 
zrkładu } \  038, aosiał silnie poparzony.
Pierwszei pomocy lekarskiej udzielił mu dr. 
F . Feigel.

* Dzienniki uonosaą, ze dnia 15 b. m. 
wydalił się z koszar 7 pułku ułanów wach
mistrz rachunl owy tiozańaki, o ciem zawia
domiła komenda podcje celem v yśledzenia 
go Wczorai zgłosił się na policję kelner 
Abraham Hiitel ze szynku przy ulicy Zbo
rowska 1. 18 b doniesieniem, ie  wachmistrz 
Sozańsk' zostawiwszy u niego swoje woj
skowe ubranie, zabrał jego cywilne \ zape
wne *bi gł s> wojska, bo się wiecej u niego 
nie pokazał.

* W operze „Mignon" debiutować bo
dzie panna Marja Szelińska, nczennica Mar
ka. Komedja Madejskiego p t. „W domu
1 za domem" przedstawiony będzie we śro
dę po raz pierwsay.

KURJER PROWINCJONALNY.

* Z Maszl owic piszą mun Dnia 12 paź 
dziernlka b. r. odbyło się uroczyste otwar 
cie czytelni w Ma»zko wicach, założonej 
orzez krakowskie Towarzystwo oświaty lu
; owej. Zgromadziło się u kierownika czy 
telni Jana  BobiSc kiikaćŁiesiąt osób, mię 
uzy któ mi byiń »kże ludzie ze wsi są 
iieunicli. PizenjowJ n«jp‘erw kierownik czj 
telni, tłomacząc cel zeorania i zadanie czy 
telni. Następnie p. Józef Klimeoki, ukoń
czony prawnik z Ma„zk<wic. miał odczyt o 
potrzebie oświaty ludowej ze szczególnem 
uwzględnieniom działalności krakowskiego 
Towarzystw a. Odczyt ten wszystLich bar
dzo zainteresował. Po odczycie tłomaczył 
jeszcze bliżej p. Klimboki potrzebę Kółek 
rolniczych i zakładania sklepików wiejski-b 
Wywiązała się długa pogadanka o rozm i 
tych przedmiotach. Jan  Myj *k, rolnik z 
Zagorzyna, członek komitetu ludowego pod 
czas uroczystości pogrzebu Mickiewicza, o 
powiadał o tejże uroczystości, następnie 
podniósł znaczenie Towarzystwa ludowego 
ochrony ziemskiej własności w Wadowicach 
Paru gospodarzy objawiło chęć wpisania się 
do tego Towarzystwo VVÓ«szcie Jan  Taron 
wójt z Maczkowie postawił wniosek, aby 
krakowskiemu Towarzystwu oświaty ludo
wej przesiać najserdeczniejsze podziękowa 
nie za łask we założenie Czytelni. Z ehwi 
lą otwarcia Czytelni wypożyczono zaraz o- 
koło 40 książeczek. Czytelnia posiada 88 
dziełek ludowych; z tych nad dało krakow 
skie Towarzystwo oświaty ludowej 80, a 8 
ofiarowali pp. Józef Klimeoki i Marjan Haj- 
duki iw.cz, uczeń II, kl. gimnazjalnej. Cza • 
sopisma oDiecało krakowskie Towarzystwo 
oświaty l u d o w e j  zaprenumerować późnie;

* Ze S*an:sławowa dono nam, iż tam 
tejsza gmina mie,ska zadr »ił» u» roz
pisanej w dniu 17 b. m. licytacj rzędowej, 
pobór podatku konsumcyjne^0 od w 
okręgu dzierżi-wnym Stanisław w za roczny 
czynsz dzierżawny 33 tysięcy 7-łotych.

* Z Tarnowa nadsyłają nam następujące 
doniesienie: „Rada miejska uchwałę z dnia 
3 lipoa b. r. 1. 8566 zapadła, poBtanowiła 
z okazii zaślubin Najdos Arcykbiężniciiki 
Marji W alerji zbudować w przedmieściu 
Grabówce ochronkę sierót i zanotowała na 
ten cel 1000 złr. w. a., które jnż na tę 
fundację złożone zostały. Uprą'.za się pp. 
obywateli o dalsze liczniejsze, choćby nai 
mniejsze datki, aby budowla owej ochronki 
W przyszłj m roku rozpoczętą byó mogła “ — 
Wydział krajowy zamianował dra Windy 
sława Białkowskiego pierwszym sekunda- 
rjuszem i dra Hermana Pilzer" drugim se- 
kundarjuszem przy szpitalu powszechnym 
w Tarnowie. — Nowy urząd pooztowy 
wejdzie w życie z aniem 16 b. m. na sta 
cji kolejuwei Łowczówek Pleśna (starostwo 
tarnowskie) pod nazwą „Łowczówek Pleśna 
dworzec". Okręg doręczeń jego stanowić 
będą gminy i obszary dw orskie: Łowczó 
Wek, Pleśna, Rychwałd, W oiniczna i Li 
chwin.

* Notarjusz p. Karol Prochaska z Ra 
dłowa z dniem 20 b. m, obejmuje urząd 
notarjalny w Jaśle. P. Michał Huza, mia
nowany nctarjuszem w Ciężkowicach, upo 
Ważniony został do objęcia urzędu.

KURJER EKONOMICZNY.

* Wiedeński korespondent berlińskiego 
Por sen- Couritra pisze w sprawie bilu Ma"

inleya, uo następuje: Wobec znaczenia
P'erwozorzędnei wagi, jakie ma wprowa 
dzenie w Ameryce bilu Kinleya, odgrani
czającego przemysł enropejski jakby chiń 
skina murem, sfery rządzące mają obowią 
*ek w granicaoh możliwości neutralizować 
“subne skutki amerykańskich rozporządzeń 
6,,lnych. W przemyśle niemal całej Europy 

zapanować nader niebezpieczne prze- 
81 e|*>e. Istnienie fabrykantów wyrooów z 

,ł Wej masy w Wiednin jest np. powa- 
Dle. ®agrożone. To samo możnaby było 

f>owjed*ieć o wielu innych gałęziach prze- 
m^ 8,u Fi zneji, Anglji, Austrji i Njem 
czec . ou,PWWj5 Ameryka wyraźnie wyste 
pnie przeciw^o przemysłowi europejSa.emu, 
zupełne zatem logieznem następstwem by
łoby dm *dbięwzjpCje podobnyuh kroków 
Przez państwa europejskie W edług zape
wnień osób dobrze poinformowanych gabi- 
*** y europe>I ie zaczęły się porozumiew«ó, 
®r®m rozpoczęcia wspólnej akcji w pomię

t y m  kierm ku. Inicjatywa wyszła z Nie- 
n '' Przyczem nader pocieszającą jest wia- 

. t ś ć ,  że Anglja nie odmawia w tym ra- 
aie 'wego współudziału.

KURJER WARSZAWSKI.

* Redakcja K ur jera Warszawskiego w y
słała specja nego korespondenta, który to
warzyszyć będzie emigrantom, jadącym do 
Brazylji. Korespondent po przebyciu grani 
cy połączył się z jedną z liozDiejflzych par- 
tyj wychodźców i odtąd już uieodłączeie 
razem z nią pojedzie dc Ameryki. Podróż 
trwa 2 miesiące, dopiero więc za 8 tygo
dni pierwsze sprawozdanie odbierze Reda 
keja. Powrót korespondenta nastąpi w sty
czniu,

KURjER GDAŃSKI.

* Dnii 14 b. m. pobłogosławiony został 
w Jeżewie, pod kwieciem, ślub p. Henryka 
Doniinirskiego z Zajezierza, z panną Ma
gdaleną Jaworską z Lipienek

KURJER LONDYŃSKI.

* Herman Zeitung, warszawianin, tóry 
w skrzyni oebył podróż a W iednia do P a 
ryże podobnej sztnczk dokonał teraz dro 
gą okrętową z Hamburga do Londynu. Z 
ozterodniowej tej podróży, jako pakunek, 
wyszedł zdrowo i w wyimi initym humorze. 
Gdy bowiem z pokładu parowca hambur 
skiego wyładowano skrzynię wielką, w 
której się umieścił Zeitung, nagle z jjdne- 
go z otworów skrzyni rozlegK się sześć 
strzałów rewolwerowych... W  ten sposób 
zawiadomił Anglję o swojem przybyciu po
mysłowy pa mżer, poczem wydobył się ze 
skrzyni i wielkim głosem zawołał H ip 1 
h ip lh i tr a h !  for old E n g la n d ! Oświad
czył, iż chce próbować szczęścia w londyń 
skich tingel tanglach. Do stolicy Anglji 
przybył, jeko „aksamit i jedwab..."

iEJSI

Rozmaitości
Delikatne Odcienie. TaylleiUL-d jak wię 

kszość dyplomatów, zwracał pilną ue gę 
na najdrobniejsze szczegóły etykiety. Chlu
bił się, że słowa swe umie zawsao stasować 
do stanowiska osoby, do której się odzywa. 
Ostatnim wyrazem tej umiejętności był na 
otepujący p.zykład. Pewuego dnia miał na 
obiedzie kilku dostojnych gości. Zwyczajem 
w Anglji jest, iż sam gospodarz domu kra- 
e mięso. Otóż podano na stół wyśmienity 

rost beef. Tayllerand, krając go na kawał 
ki, częstował niemi swych gości z zacho
waniem subtelnych odcień, należnej każde
mu, według jego społecznego stanowiska; 
grzeczności.

I  tak, do księcia krwi: „Czy mogę mieć 
z n s z o z y t  ukrajać dla Waszej Królewskiej 
Wysokości kawałek rost-beefu?" Do m ar
grabiego: „Margrabio, czy mogę panu słu
żyć kawałkiem rostbeefu?"

Do wicehraoiego „Wicehrabio, czy ze- 
cbceoZ kawałek rost-beefu ? “

Do barona: „ Może kawałek rost-beefu, 
baronie?"

Do nietytnłowanego jegomościa: „Kawa
łeczek rostbeefu?"

Do swego sekretarka: „Rost-beefu?"
Zdawałoby s ię , że na tem chyba w y

czerpał się słownik odcieni. Przy stole je
dnak zajmowało miejsce indywiduum, postsi- 
wiene jeszcze niżej na społecznej drabinie 
od sekretarza przybocznego. Tayllerand po
trafił wynaleźć jedną jeszcze gradację. P a 
trząc na skromnego gui' V  nie odezwał się 
ani słowem, podniósł jedynie nóż de góry. 
na znak niemego zapylania.

miejscowa.
WIADOMOŚĆ KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 21 października obchodzi 
Kościół katolicki uroczystość św, Urszuli, 
panny i męczenniozki w Kolonji, r. 4521

śś. Urszuli,
Korduli,

panny
panny

Kalendarz■ D ziś: 
m ęczenniczki; jatro : ś 
męczenniozki i Alfonsa,

Kalendarz historyczny. 21 październiki 
1578 roku : Zwyoięztwo nad Moskwą pod 
Gawą. — 1796 roku: Ostateczny rozDiór 
Polski.

Upadek Krakowa w ostatnich czasach 
eoraz szybszem postępuje tętnem. W ybudo
wano wprawdzie kilka donów w roku ze
szłym, i  któryeh jeden „upiększy? “ nam tak 
świetuii stary W awel, ale kupcy nasi o 
braoając miedziakami w kieszeniach, z cięż- 
kiem strapieniem spoglądają w przyszłuść. 
Nie tak dawno temu zjeżdżali bracia nasi 
ze wszystkich trzech zLborów, a obok o 
żywionego ruchu towarzyskiego, była spo 
bobność łatwiejsza do zarobku. W roku ze
szłym przybyło do Krakowa na zimowy 
sezon zaledwie parę rodzin, a w roku ‘ ie 
żąoym, mimo podniesionego kursu rob—, 
prawdopodobnie nikt zgoła nie przybędzie. 
Omówimy niebawem obszerniej powody te 
go przygnębiającego stanu rzeczy, a d^ ś 
wy mienimy tylko jeden, na k„óry z różnych 
już stron niejednokrotnie zwracano naszą 
uw,ngę. Jeżeli, jadać do Warszawy, dozna
ją poddani austriaccy jakichkolwiek na gra
nicy trudności, to jeszcze niczem są one 
wobec istnej sekatury naszych władz fiskal
nych. Z pod berła despotycznego przecho 
ilzsc na ziemię wolną, spotykają się ziom
kowie nasi z coraz to nowemi, brutalnemi 
wymysłami władz fiskalnych, które tem są 
przykrzejsze, że na nie nikt nie jest przy
gotowanym. Rozumiemy to dobrze, że u- 
urzędnicy powinni czuwać nad dochodami 
z cła pogranicznego i że nie powinni do- 
luszczaó do uszczuplenia ztąd coohodów

skarbowych, ale od prostego kontrabaudzi 
sty odróżnić należy matkę, która przewo
żąc chorą córkę wiezio dla niej 3, mówimy 
trzy jabłka za które ws’ród grubjaristw i 
wymysłów każą jej płacić 6 zli , pod po 
zorom, że one z Rumunji pochodzą' Ró 
wnież należy od kontrabandzisty odróżnić 
spokojnego obywatela, który pr*} zwyczaj.) 
ny do pewnego gatuukn papierosów, wiezie 
ze sobą setkę tychże i najrzetelniej legity 
mu jo się z ich posiadania, za co mu kaza 
no zapłacić. 21 złr!

bami nadto dośi .adczaliśmy rozm thych 
przykrości i stwibrdzić tylko możemy głos 
ogólnego oburzenia ziomków naszych zpod 
zaboru rosyjskiego, że są najniepłusznie, ob 
dzierani na granicy naszej, gdyż, jak to po
wyżej nadmieniliśmy, mają prawo przypu
szczać, że w państwie austrjackiem zasady 
cywilizacji są już należycie zaszczepione, a 
oni, działając w dobrej wierze, powinni do 
znawać wiecej względniejszego obchodze
nia się.

P Ludwika GurecKa, córka Adama Mi
ckiewicza, opuściła dziś Kraków, udając 
się wraz z syn en swym Ludwikiem, na 
stały pobyt do Paryża. Dr. Górecki obej
muje nad Sekw iną posadę asystenta przy 
drze Gałęjowubim.

f  Zmarli- i  • Jan  Walczftk, profesor 
c. k wyższej szkoły realnej, zmarł tu o- 
negdaj, przeżywszy iat 53. Pogrzeb odbę
dzie się ^ziś o rodź. 3 popołudniu.

P o s ie d ze n ie  Rady miojskiej m- być zwo
łane na sebotę.

Komisja weryfikacyjna otrzymawszy
wyjaśnienie ze strony sądu krajowego co 
do nasuw»jących się jei wątpliwości przy 
sprawdzaniu wjrboró\ w koie II  (oddziale 
drugim), odbędzie dzid ortatnie nareszcie 
posiedzenie, na którem zadecyduje, z jakiu- 
mi wnioskami ma wystąpić na naibliższein 
posiedzenia Rady miejskiej

Zjazd aptekarzy powołał do komisji e 
gzaminacyjnej r.a rok następny pp. senio
ra Fortunata Grałewskicgo, Ernesta Btoci 
mara i F. Sobieraj skiego.

Na Studjum rolnicze zapisało się dotąd 
40 uczniów. Przeważnego kontyngensu słu
chaczy dostarczyło Królestwo Polskie.

Stypendjum kuracyjne. Z pomiędzy 4 ch 
kompetontów o zapomogę z fundacji imie
nia ś. p, M. Sienkiewi.-zowej a mianowicie 
dwóch literatów, artysty malarza i artysty 
muzyka, przyznano ją w tym roku wyiąt- 
kowo dc równego podziału między dwóch 
ostatnich.

Z Czytelni akademickiej. P rzygotow a
nia do w ieczorku M ickiew iczow skiego, któ
ry się  , iak z w y k le , przy końcu listopada 
odbędzie, już się rozpoczęły, P ierw sze p o 
siedzenie kom itetu , który się już s »wiązał 
i  kroki przygotow aw cze poczynił, odbędzie  
się dziś, t. j.^w e w torek£21 b. m.

Nauczyciele luduwych szkół krakow
skich wrieśli do Sejmu w tym roku, tak 
jak zeszłego roku, putycię o przyznanie im 
dodatków na mieszkanie.

Przedstawiają oni, że Wysoki Sejm u- 
cbwalają* nową ustawę o prawnych stosun
kach nauczycielskich, miał n» względzie po 
lepszenie bytu materjalnego nauczycieli w 
całym Jkraju, przyznał przeto wszystkim 
nauczycielom nie mającym mieszkania w 
naturze, 10% dodatku od pobieranej pensji 
na mieszkanie,

Nauczycieli jednakże w nraściu K rako
wie pominięte i dodatków n« mieszkanie 
im ni , wyanaozouo, gdyż Sejm uwzględniał 
„ę okoliczność, że uaujzyciele wspomniani 
pobierają dodetki słnżbowe od dniu 1 s ty 
cznia 18 .9 , h mianowicie starsi służbą po 
200 złr., i młodsi p0 J00 złr rocznie.

Po wejściu w Łyci? nnwej ustawy , zosta- 
| ł y  jednak zamknięte nauczycielom tutejszvm 

dodatki osobiste z dniem i lutego 1889 
roku.

Wprawdzie płaca nanczycieli kra n-owskich 
została podwyżrzoną, to jednak obecnie bez 

t dodatków służbowych pobierają rzeczy wi 
ście mniej, niż przed wprowadzeniem no
wej ustayry w życie, gdyż wskutek pod - 
wyższenia pensji opł icają większy podatek 
dochodowy, tudzież większe marki ster* 
płowe, uiszczają większe waładki na fur 
dusz emerytalny, a nadto potrąconym im 
został 12 % od nadwyżki płaoy.

W arunki bytu pogarszają się w Krako
wie, utrzymanie staje się droższem a mie 
szkania pod względem wygórowanej ceny 
(300— 400 złr. za najskromniejsze) zajmują 
niezawodnie pierwsze miejsce w miastach 
Galicji.

Sejm krajowy, stanowiąc nową ustawę o 
prawnych stosunkach nauczycielskich w 
roku 1888 uchwalił w artykule 1 2 :

„Uwzględniając Szczególne stosunki po 
jedynczych miejscowości, może Sejm w po 
rozumieniu z W ydziałen krajowym i wła
dzami szkolnemi dla nauczycieli tychże 
miejscowości ustanowić dodatek miejscowy, 
do emerytury nie w liczalny1.

Artykuł ten uznały władze szkolne za 
najwłaściwszy do zastosowania względem 
nauczycieli, krakowskich, przy zaopinjowa 
nin ich zeszłorocznej petycji.

Egzam ina klaazurowe i ustne w kra- 
kowskiej c. k. kom i ii egzaminacyjnej dla 
kandydatów na nauczycieli w gimnazjach 
i szkołach realnych, rozpoczną się dnia 20 
p. m.

P- i^nacy Warmut znany tenor, świeżo 
aaajigążowajsy do opery lwowskiej, zapro
szony uoctał przez krakowskie Tow. mu
zyczne do wzięcia udziału w jednym z kou 
certów w sezonie zimowym.

Most żela my na Zwierzyńcu, z fabryki
Zoptau, m i być odd ny do użytku pu 

bli uznego w pnczątuach grudnia Słoniowa 
nie mostu rozpocznie się ju1 w tych dniach.

Brutalny nspud. Jeden % urzędników 
idąc w stronę bursy na Małym Rynku, pod

u-J
derzył go tak silnie w pmcy, że mu nad
wyrężył kość pacierzowa

NEKROLOGIA.

-j- Dnia 19 b. m. -.marł w Krakowie 
Piotr Brodecki, mająo lat 76, właściciel 
dóbr ziemskich w Besatabji i realności w 
nasuem mieście. Człowiek szanowany i oe 
niony ogólnie, zacny i szlachetny, gorący 
patrjota, calem sercem ukochał naszą zie
mię i miasto, w którem prremieszKiwał od 
lat 30, będąc poprzednio przez czas dłngi 
wysokim urzędnikiem w Peteisburgu. Ci, 
co go bliżej znali, zachowają na długo pa
mięć sympatycznego staruszka, który z 
młodzieriozym zapałem i wiarą bronił sp ra 
wy polskiej, Drorokując blizkie iej zm ar
twychwstanie. Ci zaś, eo znali z cichei do 
broczynności, powtórzą z nami serdeczne 
słowa — cześć Jego pamięci i wieczny 
pokój duszy!

1. 8 zostuł onegda, nap-dnięty prze* p. F * |w  te i s p ra w ie . R u ch em  a g ita c y jn y m  
J  , który biorą- go zakognś innego i k rz y -1 k ie ru je  K siądz  B o g is ich . 
cząc głośno : „Poczekaj, ja cię nauczę , | f  B d ‘l& p e S Z t2 1  n aź d z ic m iK a . „N em -

52£t“ ^api-zecza pogłosce, iaka po
wstał?, w prasie niemieckiej, że Kai 
noky korzystając z u rlopu , spotka 
się w Genui z Capriyim i Crispim. 
W edług najkompetentniejszych wia 
domości, zużytkuje K alnoky trzy ty
godniowy urlop jedynie na spoczy
nek i wytchnienie.

Berlill 21 października. „Polit. 
Nachriclitenu oświadczają, że nie są 
prawdziwe doniesienia dzienników, 
jakoby jnż ułożono podstawy do ro 
kowań o polityezno-cehiei ugodzie 
Niemiec z Austro -Węgrami. W  so 
botę pod prezydjum sekretarza sta- 
iiu, Bótf.chera, zaczęły się dopiero 
narady nad ustanowieniem punktów, 
mających służyć za podstawę rokc 
waó. W  Konferencji biorą udział 
fachowcy z państw związkowych, 
między nimi także sekretarz stanu 
Schraut. Wczoraj prowadzono nara
dy w dalszym ciągu.

B e r l in  21 października. Reichsanzeiyer 
ośwGdc/.a, że pozbawione je s t wszelkiej 
podstawy doniesienie dzienników, jak o 
by cesarz miał wyrazić wobec szefa za
rządu dróg żelaznych, żywe ubolewanie 
z powodu, iż wydział dróg żelaznych za- 
m ało dzia ła ł w k ierunku stw orzenia u ła 
tw ień w kw estji m ieszkeń dla niezam o
żnych klas w iększych miest.

P a r y ż  21 października. Izba roz
poczęła wczoraj sesję jesienną. Mi
nister finansów Rouvier przedłożył 
proiekt ustawy dotyczący taksy na 
specjalności farmaceutyczne. P rezy 
dent ministrów Freycinet przedłożył 
projekt ustawy o odszkodowaniu u- 
bog’ch rodzin w razie monilizacji i 
ustawę o szpiegostwie. Wiadomość 
o tym ostatnim projekcie Dowitana 
została oklaskami. Minister handlu 
przedłożył projekt jeneralnej taryty 
celnej. Deputowany Groussot (bulan- 
żysta) oświadczył, że ma zamiar dzi 
siaj zainterpelować rząd o sposób, w 
jak i zamierza wystęDOwać przeciwko 
agitacjom bulanżystowskim.

Groussot zażąda wdrożenia śle
dztwa sądowego, żeby całą sprawę

Minister Cod- 
że chodzi tu o 
zarówno przez

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 20 października
Hotel Saski Józef Żuk Skarszewski z Przyszo- 

wy, Tadeusz Żuk Skarszewski z Wiednia, Włady
sław Kłobukowski z Gródka, Cyprian bzowski z 
IŚleszkowa, Kazimierz Bzowski „ Drogini, Stefan 
Romer z Jodłownika, Stefan K itow ski z Rem- 
bieszyc, Pianciszik Klekn_' z Wiednia, Łlfons 
KalkowiscL z Wialnia, Fritz Stelzer z Gliwic, 
Zygmunt Kolin z Freudentbal, Władysław Okęcki 
■i Kościelca, Franciszek Wohlfarth z Lipska.

R E P E P T U A  R  
T E A T R U  K R A K O W S K I E G O .

We wtor-ik 21 b. m .: Po raz trzec i: Je
denaste przykazaniet komedja w 3 aktaah 
A. Tellera, zlokalizuwana przez J . J .

We czwartek 23 b. n> po ra* szósty: 
Klub kawalerów , komedja w 3 aktach Mi
chała Bałuckiego.

W sobotę 25 b. ra. po raz pierwszy : 
Pan Marszałek, komedja w 4 aktach Se
wera.

Ostatnia poczta.
Książę W alji, baw iący w W iedniu, 

sk ład a ł w niedzielę w izyty Cesarzowi 
i a rcyksiążętom : Karolowi Ludw ikow i,
A lbrechtow i i W ilhelm ow i. Cesarz od-
wzuiomnił się księciu bezzwłocznie. P o- e i a • > ■ jP i
południu kazał książę w ręczyć Cesarzu- w y św ie tlić
wi swój porire t, malowany przez A uge-, s â lls  o d p o w ie d z ia ł, 
b ’ego. 0  godz. 0 był obiad na cześć f f a k ta .  o są d z o n e  już 
księcia w pałacu  w Schonbrunn. Trybunał państwowy, jak i przez o- 

pinję publiczną. Deroulćde odpowiada 
ministrowi tak  namiętnie, że aż pre- 

fzydeut Izby powołuje go do porząd- 
0nii ku. Bulanżyści hałaśliwie przeciwko 

’ I temu protestują. Ostatecznie przyjęto

20 p a ż d d e m ik .. H elena 
drzejew ska w ystąpiła  dziś na naszej sce-1 P ł l i y Ż  2 1  p a ż d z ie n u l  ̂ i
nie w roli tytułow ej Szyllerowskiej M a
rji dz tuart. T ea tr  był przepełniony doborową 
publicznością, k tó ra  genjalnej a rtystce  
niezw yułą zgotow ała owację. M odrzeje
wska w ystępow ać będzio codzioanie aż 
do soboty. Bi..ety po cenie potrójnoj już 
dawno rozebrane. Z jazd obyw atelstw a z 
prowincji bw dzo l.czny. W iele  rodzin 
nie dostało biletów.

Poznań 20 października. Dziś odbyło 
się walne zgromadzeń e akcjona^juszów 
BanKu ziemskiego. Uchwalono między 
inn6mi wniosek dyrekcji o rozdzieleń,e 4 
procent dyw idendy.

Praga

czwartek rozpocznie się w Izbie dy
skusja nad budżetem.

Sofja 21 października. Dnia 1 
stycznia 1892 r. wejdzie w życie 
ugoda handlowa A ustro-W ęgier z 
Bułgaiją, ugruntowana na tej s a 
mej podstawie, co ugoda Buigarji z 
Anglją.

W ie d e ń  21 października. S tre jk  s łu 
żb' ■ tram w ajow ej trw a ciągle. Porządek  
jednak  nigdzie nie został zakłócony. J e 
dynie ba.'dzo m ała  część służby okazuje 

1 skłonność do ponownego podjęcia pracy.
Ł raga 21 p a ź d z  ie rn ik a . K o m is ja  W iedeń 21 października. Usposobienie 

u g o d o w a  ro z p o c z ę ła  s z c z e g ó ło w ą  d y - |g ie łd y  m dłe. A kcje kredytow e 306‘37.
skusję nad podziałem ILuw kultury Akcie L fe d e rb m k r 
krajowej. Młodoczesi upatrują | 1| ^ ° .  Re»ta
wnioskach niemieckich dążenia cen-! 
trclistyczne. Rieger projektuje, że- * 
by w ustawie użyć zamiast „mini- < 
ster rolnictwa*, słowo „namiestnik*.
Nie można robić ujm czeskiej auto- ' ;£ (£&  
uomji. Dalszy ciąg dyskusji dzi- 
siaj.

P t aga 21 października. N a wniosek 
R iegora na jeneralnem  zgrom adzeniu 
konsorcjum  czeskiego tea tru  narodowego, 
uchwalone w ybudować na przedm ieściu 
W oinbergę drugi s ta ły  teatr, który ma! 
być rodzajem  insty tu tu  rezerw ow sgo dla  ̂
tea tru  narodowego. K oszta prelim inow ano 
na 250.000 złr.

Praga 21 październ. B urm istrz Sobolz, 
którego urzędow anie już się skończyło, 
został ponownie wybrany większością 57 
głosów; radoy m łodoczescy oddali 21 p ró 
żnych kartek .

Budapeszt 21 października. O iie 
się zdaje upragniony powszechnie 
kompromis rządu z episkopatem w 
sprawie chrztu dzieci z małżeństw 
mięszanycl), jeszcze nie przyszedł do 
sKUtku. K lerykalne pisma donoszą, 
że kardynał Rampolla s tan o w czo  od
rzucił warunek, mocą którego duclic 
wm winili z a w ia d a m ia ć  o chrzcie 
władzę polityczną, zamiast prote 
stanckiego proboszcza. M a być zwo
łany mityng, w celu założenia pro
testu przeciwko postępowaniu rządu

230-30. Z ło ta  
najow p 87-95,

węg-

N A D ESŁA N E.

f i
Józefa z Filipowskich. 

I E Ł " J L t I c O W S l c S -
wdowa po obywatelu ziemskim i b. ofi
cerze wojsk polskich, przeżywszy Iftt 74 
po długiej i ciężkiej cftorobie, opatrzo
na śś. Sakramentami, zakończyła życie 
dnia 15 paźdz. w Glanot ie w Krói, 
Boiskiem. Dnia 18 paźdz. odbył się 
pogrzeb w kościele parafialnym w 
Imbramowicach, ° :'zem w głębokim 
ia lu  pogrążona eórkr i synowie zawi 
damiają Szanownych P r yj tciół i Zna- 

S42(i-l) jomyoh.

wancelarja adwokata

p r r e n e s io a a  32S(6-30)

na ulicę Grodzką, L 18,
dom p. Chęcińskiego, '
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KUBJEB P013KI, dnir 21 Pażdriernika 1690 N r. 2  0,

DROBNE OGŁOSZENIA.
Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cnt.

Nauki i wychowanie.

Lekcje języka niemiec-
I f j p n n  *e Etycznie 1 praktycznie, 
h i g i j u  tn lzi iż początki język* fran- 
cuzkiego ndzlela nauczycielka z wyź- 
szi j w ykształceń’ ei i tdres w  Admi
nistracji „Knrjera Polskiego*. 76(6-6)

Une institutrice fran-
p ^ j o n  pussedant dlplome superieur- 
y a iO O  ot ayant d ii  ans de ura- 
tique demande ie$ leęone en ville . Kr- 
cellsnte nśthode et trćs-bonne i refe- 
rences. S’adresser a K-me Krynicka 
rne Szewska 7 Cracovle. 86(6-6)

M
©

S

F i l n 7 P f * H "Oku poszukuje umle- 
I I U £ U l szczenią jako korepetytor, 

lub korepetycyj. wiadomość „w Admi
nistracji Kurjera“ pod A. P

P c n k o  posiadająca grup+owuą zua- 
U a U U d  jomośó uuzj ki 1 śpiewu, 
udziela tychżr przedmiotów, oraz przy
gotowuje do konserwatorjum za u 
■nlarkowanen wynagrodzeniem. Bliż
sza wiadomość W kdmin. Kurjera

Posady i prace.
G n ^ n n r t v n i  y IeJska wdowa, 30U U © |J U U y i l l  jat mająca, znająca 
alę dobrze ua gospodarstwie poszuku
je obi w jzLn Adresować do Admln. 
„Kurj. :uobklego.‘ 93(3-3)

nie żąda, tylko serdecznego przyjęcia 
w  Kółko rodzince. Adres: J. S. 22. 
poste restante Wojtkowa ad Chyrom,

piwnicy i  strychu, każdego czas" do 
wynajęcia. — Wiadomość u p. Heu- 
mauna, Rynek L. 13, 1 piętro, od 1—3 
godz. * *0(3-3)

Doniesienia roamaite
Para młorłych koni ka-
C > ^ a | | | f n U /  ^nzdćauia. Wia- 

W  domość u portjera w  
Hotelu krakowskim. 92(7-10)

n i o ł q r i i C 7  dobry maudaut z pię- 
U J u l d l  J U 3 Z  knem i szybkiempi
smem, poszukuje umieszczenia w  są
dzie. Adres K  P. puste restante Busk.

P l f n n n m  żonaty, bez fan iijl, 43 
L n U I r u l l l  Uczący, posiadający 
chlubne świadectwa i rekomendacje 
ztąd 1 Ks. Poznańskiego, poszut aj > 
dla nieprzewidzianych okolic/Jiościza 
umiarkowanem w 11 ogrodzeniem po- 
sady. Adres: J. N. K. 100 poste re- 
sta- te Rzeszów. 56(’0-io)

Lokale.
M  m i  V a n i  na E pię+*ze u.i i 

l U o A A a l l lO  Szpitalna, na rogu 
plant, składające się z 9 pokji, przed- 
nokoju, kuchni, stancji dla służących, |

Masło świeże
kach franco Kraków po cenie 4 złr. 
w. a. sprzedaje Zarząd dóbr w  Obła- 
źnlcy, poczta Nowe Sioło pod Stry
jem. 784(6-6)

P ? P Q 7 l f H  mf°da. Inteligentna, pan- 
. A a  na, poszukuje miejsca 

do dzieci, lub do samo'sinego prowa
dzenia gospodarstwa domowegr Zna 
się na gotowaniu, szyciu sukien i j 
w izelkioh robotach ręcznych. Mówi 
także po niemiecku i trochę po polsku. 
Zgadza się na pobyt w  mieście lub | 
na w s i ; wynagrodzenia pieniężnego i

fi i w o  j i ł r o  używane, w  dobrym 
U  W  O, I U I I  a  stanie, męzkie, nie
dźwiedzie, i damskie, lisy  są do sprze 
dania. Wiadomość ul. św. Filipa Nr. U , 
parter na prawo.

Szczepy b. szlachetne jabłoni po 
. _ 60 ct. i gruszek po 1 złr. , ' £*1 I U I 1 C .  

nabyć możra: Zarząd dóbr w vVyso- 
ckui poczta Radymno-

Szyn żelaznych «#%
kolei konnej \v celu Drzew ożenią cię
żarów. poszukuje sio do kupna. Bro
n isław  Słngockl Rozwadów ,.adSanem.

Nauki kroju udziela się we
dług najświeższej mody pod przystę- 
pntmi warnnl a mi. Zgłoszenia przyj
muje się pod L. 87. ulica Dajwór, 
parter. 81(3-8)

Stacja doświade e r: 
karto ip  w  dobroci 

: JWÓ Romana hr. Potockiego w  Cblc 
) bowioach, s tac ja  kolei BoOria, sprz 

daje Kartofle jadalne najlepszej jaki!*? 
i ści i smaku (17 gatunków  h arto /ti j:v 

dąlnyok) w  jak iejko lw iek  ilości luw. 
Lwów, dw orzec kolei pa cenie 1 zlj 
75 et

Fortepian dawnej konstrukcji 
jest do sprzedania

Z jasnych dni S E
niążka. księgarniach po 50 cnt.

84(6-6)

Interesa handlowe.

.,___  Poszukuję wspólnika,
po cenie jak najtańszej. Wirdomość j faehowcgu masa :za, z kilku tysiącami,
na Podgóizu przy ulicy Kaiw aryj- \ Adres „Złoty interes*. Poste restante
skiej (Wadowicka, Nr. 317. 56(11-?) » Lwów. 96(1-1)

a
f

■ I j

acg
* 8

Er
&

i
v i

* * r t
y>

a
e
u
m

*

r t

&

:a

KONCESJONOWANE B1UKA

W HADYSUW l GRABOWSKIEGO
w  K r a k o w ie ,  u l i c a  W iś ln a  L . 7 .

 _ ----------------- ń______

B I U R O  T B C R K T I C Z M E
wykonywaj* plaDy, kosztorysy, oszacowania, sprawdia rachunki, podejmuje się 
przedsiębiorstwa budowli uow jeb i pn»rć:>*k, sak w miejscu jak i na prowincji, 
puwada Warne składy mateijałów budowlanych i rusztowań przy ul. Kopernika 1. 21.

B I U R O  O G Ł O S Z E Ń
przyjmuje wszelkie ogłoszouia na wswrątrz i zewnątrz miasta na własnych ta
blicach, po cenie: iormat miły 1 cnt., forma* średni 2 cnt., format większy 3 ct. 
na dwie doby. Przyjmuje ogłoszenia ai wszystkich u^ast Galicji i kraju, pośre ful- 

.czy w druku, informują w żądaniu.

BIURO W YNAJM U M IESZKAŃ
przyjmuje, ogłasza i wynajmuje minsikania w mieście, ua prowincji, or.iz w miej
scach letnich i kąpielowych, ca żądanie z planami tychże po ce Re: y pis 60 cnt. 
który upoważnia do żądania wykazów mieszalń przez bieżący kwartał, i po wyna

jęciu 60 cnt od pokoju, nie 'leząc kuchni i przedpokoju.
z (181-?)

piętrze, pokój dla służby, pralnia w 
suterenach, stajnia i wozownia ul. Garn- 

4 pokoje, orzedpokój kuchnia na II 
piętrze. Pędzichow Nr. 2.

od 1 listopada.
4 pokoje, kuchnia, s.ancja, na II pię

trze, ul. Bracka Nr. 6.

□  f ł a  i i  a ,
zaraz .

d o

4  pokoje, przedpokój, kuchnia, na par 
terze, ui Gar’ carsko Nr. 1.

Stajnia i wozownia, nL Batorego N 20.
2 ' artje po 2 pokoje, przedpokój, ko* 

chnia na I piętrzę ul. topolowa Nr. 4.
8 p o k o i , przedpokój, kuchnia, częściowe 

umeblowane lub też bez tychże ua I

A A a d ż  A A A U  k A A A A Ą
a Ulica Grodzka, L. 9, I piętro, w  Krakowie. W

Ą  f i l i a  w i e d e ń s k a  b

śHEiLM AKOHNM  SYNÓW V
z  W j e d n i a

zaopatrzoną zostata
W  w i e l k i

na sezon jesienny
w y  b ó r

Elektryczne oświetlenie

WTOKU OBRAZÓW !f
T r z y  r a z y  w  t y g o d n i u :  

w e  Ś r o d y ,  F i ą t k i  i  S T i e r t z i e l e

Watą? 30 cnt., dla dzieci 10 cnt 
Początek o zmroku.

We środy 1 niedziele przygryw a muzyka wojskowa 18 pułku.
p * ą , t  iŁJ. Całonkowie Tow arzystw a P rz . Sztuk P ię 

knych, za o ca z a n ie s . pf*y kasie b iletu  rocznego, mają, prawo 
wstępu za 10 cnt. od osoby. 8~'9(4-ls)

4̂
UBRA*( W|ZKICH_| DZIEC|NKYCH

4 
4 
4 
4

p o  c e n a c b .  f a b r y c z  n y o h  a mianowieie: 
Ubrania marynarkowe od 14 złr. AugUkt z kamizelką od 20 złr.
Ubrania żakietowe . ód 23 złr. ! Paltoty zimowe . . . .  Ou 18 złr.
Ubrania salon, i frak. od 25 złr. M en żyk ow ........................ od 15 złr.
Futerka płaszcze deszczowe, szlafroki, bondy do podróży, wielki wy
bór spodni, kamizelek jedwabnych I pikowych po najtańszych cenach.

Ubrania dziecinne najnowszego fasonu.
S l i ł a d y  n a . a z e :

w Wiedniu, w Krakowie, ul. Grodzka, 9, w Przemyślu, we Lwowie, 
w Czerniowcach, w Biały (w Bielsku); w Onawie i Pilżnie.

W *  Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazw i
ska firmy i numeru domu, w  którym magazyn się w  Krakowie znajduje.

Z szacunkiem
830(E-?) H e i l m a n n  K o h .ii i  S y n o w ie .

w Krakowie, ul. Grodzka. L.. 9 I piętro.

w

ur. Filipkiewicz i Józefa Eleerowa
udziela (4-16)

lekcyj tańców
w domach prywatnych i pen
sjonatach, oraz we własnera 

mieszkaniu 
ul. 3ławK0W8ka Nr. 31, I p iętro .

Osobne godziny dla dzieci.
tm m sm g m m  “

lek. zdrój, w Cieplicach 
Trenezyńskich powrócił i 
ordynuje w cierpieniach 
reumatycznych, artryty- 
cznych etc. Grodzka Nr.
1 8 .  828(4-4)

! fest/

I ^^OG«XXXXXXX>tCOO)0 !0»D.i X: OK!
X Przy ul. FJorjańskiej pod L. 23 otworzyłem

Handel dziczyzną
oraz towarów korzennych, win, koniaku i wszelkich

delikatesów. \ 0
Sarny, zające, bażanly, jarząbki, kuropatwy i t. p. są etaie
na sk ła d z ie ;  p rzyjm uję oraz zam ów inow , na d ostaw ę k ażd ej  
ilo śc i, ta k  w  m e is c u  ja k o te ż  na prow rńcję. S arn inę sp rze
daję w  c sę ś c i  lub w  ca ło śc i. W in ogron a  k u racyjn e, ja so też  

w sz e lk ie  ow o ce  krajow e i zagra  ■' •*•*»*. ■
M asło  d esarow e i k u ch en n e  cod zien n e  św ie ż e . v,u!n'u w u js k i  
czysto  ży tn i S ły n n e  w arzyw a  k on serw ow an e fabryk i B o-  

/■ J ch eń sk iej.
888(3-3) 7. powEżaniem

M  K a r o l  K n o r e o i s ; .  k

1)0 0 0 a u x w « ; u a o i^

Leon Powiernicki,
majster ślusarski,

przeniósł pracownię sw ą  z 
placu ŚYV. U llC ha aa Ul. 
Ecformacką Nr. 1, gdzie 
przyjmować będzie wszeJkie 
roboty w zakres sztuki ślu
sarskiej wchodzące i stara
niem jego będzie, jak dotąd 
zadowolnić pod każdym wzglę 
dem swoich klijentów, za jak 

najumiarkowańszą cenę.
832(3-3)

ŻYW OT
A )

w edług zebranych przez siebio 
oiaterjałów  oraz z w łasnych wspo

mnień opowiedział

Władysław Mickiewicz.
Do nabycia u autora przez 
p. J .  W ańkowicza w Banku 

Galicyjskim w Krakowie.

C e n a  3  z łr .

Zawiadamiam Sz. P. T. Publiczność, źe

RESTMiR&CJE
W  H O T E I . t J  „ P O D  K Ó Ż Ą “
łbiąłem od 1 paź liiern ika j  Badaniem mo 
jem będzie «ado—olnid Bsan. Gośei. jak 
idt poprsednich. liciąc. n. łaskawe względy

811(10-20)

z u acu n k iem
F .  T n r l i ń s b i .

Nauczyc:elka muzyki %
♦  b. uczennica K inserwatorjum wiedeńskie- j
♦  go, udziela lekcj1 f o r t f . p i a -  f
J  n o w e j  podług najnowszych zas^d -
: za “kromuen. yyn»dg. odzantem. Wiado- 4 

mość w  AdmlL-stracji „Kuriera Po’skle- J 
f  go- poć 71 . 714(12 10) l

i ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ * ♦ ♦ ♦ ♦  » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦
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Na placu

Czynności,
wchodzące w zakres działać ia

C. k, konc.

„GAZETY KOLEJOWE!1
dla kontroli i reklamacji nad branych 
należytości kolejowych w Krakowie,

są następujące: 799(3-10)
1. Bezpłatne, powtórne obliczanie i rewizja li 

stów przewozowych w każdym kierunku, jakotaż 
reklamacja nadpłaconych należytości kolejuwych.

S. Osiągnięcie słusznych pretensyj z tytułu wy
nagrodzenia za przekroczenie czasu dostawy, uby
tek lub uszkodzenie towarów t. d.

Zaś Redakoja „Gazety kolelowe|“ udziela wszel
kich info-macyj, co do przi "ozu towarów najkrót 
szą i najtańszą drogą, co do refakcyj i pozycyj 
za nrzekartowanie. Dla prenumeratorów bezpłatnie.

Program Blóra I numer okazowy „Eazety ko- 
1ejoweJ“ wysvła się na żądanie beznłałnie

Dzle we wtorek dnia 21 października b. r .

Przedostatnie przedstawienie
pierwozy występ angielskiej woltyżezki miss Grace 

Edwarls, oraz słynnej trupy Mephlsto.
.  nowym programem

Geny miej " 650(49 ?)
Lo/t na 4 usoby 5 złr. — Miejsce numerowane 
1 aft — L miejsce 70 c t  — II.

2IB 20 c t  — Wojskowi niżej IsiaweDia i unect 
o lat 10 płacą na i. miejsce 4C ct; — II. miej-

40 ct. — Gale- 
fcldwebla i dzieci

s io 25 c t  - -  Galeija 15 ct,
Dla dogodności Siai.ownej Publiczności można
dostać południu i od 

asie.
ilety od godr 11—1 

gi dz. 6 wieczór przy 
Poesątek koncertn kapeli wojskowej o g idzinie 6i^ 

pneć-tawieniiL o godz. 7^i wieczór.
Jutro: Ostatnie przedstawienie.
7  uMandwsnicin X 3—r e  -  a i a . .

K U R S  P A P I E R Ó W  P U B L I C Z N Y C H .

Ó W ,  "31. 2 0 / 1 0
(Bez bieżącego kuponu).

Aubis yzpieruwc . za 10*ż rubli 
Marki niemieckie. . za 100 mar.
,0-to tankówka z ło t a .....................

PltT czk“ kraj. gali< za złr 100 
A t.*  Poż. kraj. <»alic. za złr. 100 
5% Obi. ind. gal. ze złr 1 0 0 m. 

jisty zast. Banku kr. za zł, 100 
Obligi komun. „ I Einis. 

łJKListi zast Tow. kred ciem. . .
f t  i  t  n i, » dł
4 - iA f  B m B

1> » B B » • • ■
i%  4 i  Bank. hip. ».pfem.łoA>
6%  .  „ „ ,  twr. za^Olat
i X  n b Król ViL sarubb 100 t% „ lik.dd. „ * v . 100

płacą

139 25 
56 — 

8 95
102 7f 
98 —

103 —
98 -  

100 50
97 — 
95 -
99 -

100 —
106 75
101  —  

92 — 
89 —

żąlają

141 25 
57 — 

9 12

99 26
104 25 
99 2

„6 — 
100 —

107 75 
102 —  

93 — 
90 —

J A N  T O M R i N S K I
artysta-rzeżblarz

w  K r a k o w i e ,  t i ł .  ć w .  M u r k a  3 1 , 
wykonywa wszelkie roboty artystvczno-rzeź- 
biarskie w marmurze, kam.eniu, gipsie, 
drzewie, bronzie itp., przyjmując zamówie
nia na ołtarze, nagrobki, figury, sztukaterje 
i wszelkie ornamentacje po cenacł naju- 

miarkowańszych. 8'0(t-?)

AZY H U I K 0 D E E 8 R O B O T N I C Z Y !
®  r a r l l  ■ i Ś

zegarmistrz © Robotnicze Ustawy Austijackie
w Krakowie, ul. Srowska, 7, " i ^stwioiie i , oiljaśujooe pratu; M icliaia K aczyństiego. W ym f.©  
poleca Szanownej Publiczności swój J* (K ra k ó w , 1 8 9 0 , 8vO, 15 a i k .  d l .  X  1 2~aJ> S tl.j

S K Ł A D  j # w drukarnl F}* E. AMCzyca i Sj). w Krakowie
ZEliAROff i ZEGARKÓW *

wszelkiego rodzaju

U.
iia b y e ia  

po c e n i e , i
d o

I  z ł r .  3 0  c n t .  (Mr>  | |

© ® © © ® 9 9 © © © © « © © @ S < l ® ® « © ® © @ 9 © # © ® d
z najlepszych fabryk szwajcarskich { 

i francuzkich. 1
Przyjmuje także wszelkie naprt- 

wy i wykonuje je dokładnie za 
poręczeni »m.

Ceny najprzystępniojeże, rzotelr.a ob 
s łu g a , ścisłe dotrzym anie term inu ozna
czonego przy powierzeniu mu roboty.

Ceny zegarków:
. . .  od zlr. 25 do 300
. . . od zlr. 8 do 50
. . . od zlr. 5 do 30

Skład fortepianów
JANA 1ATTU S KORDECKIEGO

w Krakowie, ul. św. inny (H o te i Ylctoria). 

Sprzedaż, z a m i a n a ,  wynajem!

złotych . 
srebrnych 
niklowych

, Szkatułki gratce melodje polskie
11 n ajatoaownif>jŁto na  podm-ki. zn ajdu ją  się  
' na  sk ła d z ie . 810(6-21) If Fortepiany nowe o l 260 zlr. do lpoodzłr. lorl;<'' 

piany używane od 40 złr. 
s r e - J ^ l ę l r a z y  W y  o o r - ' 1,®8i i -------- ‘"kwnmłtaiwM,_

PrzsiJostatiii!

'Główna wygrana
5 0 . 0 1

«<C ( I T t ó
Sukiennice, 16 444(202-/)

Nadeszły >ioy>ości z Paryża 
ua jesienny zimowy.

Karf ysjSo.aawkio, Okrycia, żakie 
ty i s‘,'a'"roczKi damskie, rarzutki 
iwlowe, przody, kamizelki dam- 
skio, jersoy, fić.ius koka*dy, na 
szyjiijio, Kwiaty balowe, piorą 
steusie i tantazyjne gorsety pa- 
ryzkit, wachiarzs od najtań szych  
do najdroższych, parasola nięzkie 

i damskie, dT9ty do głow y.

Najboaalsza perfumerja francu 
ZKa I angielska- Wody kolońskie,

, oryginalnej frarcuzkio i angielskie, 
pudry, wody toaletowe przyj- 
innją się obstalunkr ua suknie 
i kostjumy z Paryża. W ysyłka  na 

prowinoję.- Katalogi gratis.

ii wartości;;

790(30-?)

2291 Wygranych, j 6 losów 5 zł. 50 ct.
są do nabycia w KRAKOWIE u op.J. Altstadtf-ra, A-ona Eibensohi-tza, Izaaka G-a- 
jowera i Adolfa Holzera, oraz w Zarządzie Loterjj Wysta wowej, Wiodeń II. Rotunda-

Hau. zaszczyt dom eść Bz. P i  blŁKsajl- 
śe i, iż  przybywszy z  W arszawy stiŁ^y 
łeia w Ki fkowie, R yne k ałów ny, |, 22.

SKŁAD OBUWIA
o ^ o  w y r o b i ą .  

Cony :aa tow ar, za któroęo doeroć s j -  
miemue zaręczyć s«ęg5J na.-njr.czyic-in ni - 
żliwto D&jniższe K ttm nszki m ęsk ie  od daję  
począwszy od. 3 słr. BU cut.. a damakie 
o1 3 ztr.* i w yżej stosownie d:» wymag> 
8K147-?) M r o t to t e l s tw  D 'A ir z ( t , ń s f e i .

W ytfaw w  1 r H a k t t r  b ić  w iry: Dr. l i z s t  n N nw »ij

Wspaniałe obrazy
Najświętszej Panuj Ostrobramsluuj

ukidania Wilczyńskiego, 
w w ie lk im  form acie, są  do n a b ic iu  
księgarni katohekiej Dra Władysławt 

Miłkowskiegc w Krakowie.
Ront¥i»arMwjrhat«

Ł fiii A u .iz y s , i S p ó łk i, pud z a r z . la u a  GadnwsF.lego O d p o w ia d zla h y  za  R a d a k o ją : Fra n o la za k  G łc w a o k l,

12503119


